
ال�سنة 48          العدد 38١          ٣١ دي�سمبر 2014م          ٩ ربيع الأول 1436هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      info@slc.dubai.gov.ae

Issue 381 Cover.indd   1 12/21/14   1:03 PM



ال�سنة 48        العدد 38١        ٣١ دي�سمبر 2014م        ٩ ربيع الأول 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   1 12/25/14   11:06 AM



ت�صدر عن:

اللجنة العليا للت�شريعات

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      info@slc.dubai.gov.ae

Issue 381 Pages.indd   2 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

�صاحب ال�سمو حاكم دبي 

مرا�سيم
- مر�سوم رقم )44( ل�سنة 2014 بتعيين رئي�س �سلطة دبي للمجمعات الإبداعية.

- مر�سوم رقم )45( ل�سنة 2014 بتعيين مدير عام �سلطة دبي للمجمعات الإبداعية.
- مر�سوم رقم )46( ل�سنة 2014 بت�شكيل مجل�س �إدارة مجل�س دبي الريا�ضي.

- مر�سوم رقم )47( ل�سنة 2014 ب�إعادة ت�شكيل مجل�س �أمناء مركز دبي للتحكيم الدولي.

قرارات
- قرار رقم )19( ل�سنة 2014 ب��شأن ندب مدير عام.

المجل�س التنفيذي
قرارات 

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )46( ل�سنة 2014 ب��شأن تنظيم ربط وحدات �إنتاج الطاقة 
الكهربائية من الطاقة ال�شم�سية بنظام توزيع الطاقة في �إمارة دبي.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )47( ل�سنة 2014 ب��شأن تق�سيط الغرامات الم�ستحقة للجهات 
الحكومية في �إمارة دبي.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )48( ل�سنة 2014 ب��شأن اعتماد الر�سوم والغرامات الخا�صة 
بالمن��شآت الفندقية.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )49( ل�سنة 2014 ب��شأن اعتماد الر�سوم والغرامات المتعلقة 
بن�شاط ت�أجير بيوت العطلات في �إمارة دبي.

التلفزيوني  للإنتاج  دبي  لجنة  ب��شأن   2014 ل�سنة   )50( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار   -
وال�سينمائي.

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )51( ل�سنة 2014 بتعديل بع�ض �أحكام قرار المجل�س التنفيذي 
رقم )6( ل�سنة 2014 بت�شكيل لجنة �إدارة الت�أمين ال�صحي لموظفي حكومة دبي.

5

5
٦
٧
٩

١١

١٢

٢٢

٢٧

٣٧

٤٤

٥٣

Issue 381 Pages.indd   3 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

- قرار المجل�س التنفيذي رقم )52( ل�سنة 2014 بتعيين �أمين عـام مجل�س دبي الــريا�ضي.
- قرار المجل�س التنفيذي رقم )53( ل�سنة 2014 ب��شأن تعيين المدير التنفيذي لقطاع الرعاية 

ال�صحية الأولية بهيئة ال�صحة في دبي.

ت�شريعات الجهات الحكومية
- قرار رقم )36( ل�سنة 2014 ب��شأن تنظيم �أعمال الكاتب العدل الخا�ص والكاتب العدل 

من موظفي الجهات الحكومية في �إمارة دبي.

٥٥
٥٦

٥٨

Issue 381 Pages.indd   4 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )44( ل�سنة 2014
بتعيين

رئي�س �سلطة دبي للمجمعات الإبداعية
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )15( ل�سنة 2014 ب��شأن المجمعات الإبداعية في �إمارة دبي،

نر�سم ما يلي:
المادة )1(

يُعيّن �سمو ال�شيخ/ مكتوم بن محمد بن را�شد �آل مكتوم رئي�ساً ل�سلطة دبي للمجمعات الإبداعية.

المادة )2(
يُعمل بهذا المر�سوم اعتباراً من تاريخ العمل بالقانون رقم )15( ل�سنة 2014 الم�شار �إليه، ويُن�شر في 

الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   5 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )45( ل�سنة 2014
بتعيين

مدير عام �سلطة دبي للمجمعات الإبداعية
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )15( ل�سنة 2014 ب��شأن المجمعات الإبداعية في �إمارة دبي،

نر�سم ما يلي:
المادة )1(

يُعيّن ال�سيد/ �أحمد عبدالله جمعة بن بيات مديراً عاماً ل�سلطة دبي للمجمعات الإبداعية.

المادة )2(
يُعمل بهذا المر�سوم اعتباراً من تاريخ العمل بالقانون رقم )15( ل�سنة 2014 المُ�شار �إليه، ويُن�شر في 

الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   6 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 7 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )46( ل�سنة 2014
بت�شكيل 

مجل�س �إدارة مجل�س دبي الريا�ضي
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )11( ل�سنة 2009 ب��شأن مجل�س دبي الريا�ضي،
وعلى المر�سوم رقم )43( ل�سنة 2009 بت�شكيل مجل�س �إدارة مجل�س دبي الريا�ضي،

نر�سم ما يلي:
ت�شكيل مجل�س الإدارة

 المادة )1( 
يُ�شكّل مجل�س �إدارة مجل�س دبي الريا�ضي برئا�سة �سمو ال�شيخ حمدان بن محمد بن را�شد  �أ- 	

�آل مكتوم، وع�ضوية كل:
نائباً للرئي�س  			  مطر محمد الطاير 	 -1

ع�ضواً 			  علي محمد بوج�سيم 	 -2
ع�ضواً 			  �سعيد محمد حارب 	 -3
ع�ضواً  			  محمد علي الكمالي 	 -4
ع�ضواً 			  	�أحمد محمد ال�شعفار  -5
ع�ضواً 			  خالد علي بن زايد 	 -6
ع�ضواً 			  يو�سف �أحمد جواد الر�ضا 	 -7
ع�ضواً 			  ليلى محمد �سهيل 	 -8
ع�ضواً 			  �لاصح �أمين �لاصح 	 -9
ع�ضواً 			  10- 	خالد محمد الزاهد
ع�ضواً 			  11-	 موزة �سعيد المري
ع�ضواً 			ش  12-	 �أن�س ر�شاد بوخ�

Issue 381 Pages.indd   7 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 8 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�ضواً 			  13- 	عبدالله خليفة المري
ع�ضواً 			  14- 	مريم �أحمد الحمادي

وذلك لمدة �أربع �سنوات قابلة للتجديد. 
	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س الإدارة المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة ولم  ب- 
يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س الإدارة في �أداء مهامهم 

لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم.

�صحة القرارات
المادة )2(

تاريخ  من  الممتدة  الفترة  خلال  الإدارة  مجل�س  عن  �صدرت  التي  القرارات  كافة  �صحيحة  تُعتبر 
2013/9/3 وحتى تاريخ العمل بهذا المر�سوم.

ال�سريان والن�شر
المادة )3(

يُعمل بهذا المر�سوم من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   8 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مر�سوم رقم )47( ل�سنة 2014
ب�إعادة ت�شكيل

مجل�س �أمناء مركز دبي للتحكيم الدولي 
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على المر�سوم رقم )10( ل�سنة 2004 ب�إن�شاء مركز دبي للتحكيم الدولي وتعديلاته،
وعلى المر�سوم رقم )58( ل�سنة 2009 باعتماد النظام الأ�سا�سي لمركز دبي للتحكيم الدولي، 

وعلى المر�سوم رقم )20( ل�سنة 2012 بت�شكيل مجل�س �أمناء مركز دبي للتحكيم الدولي، 

نر�سم ما يلي:
ت�شكيل مجل�س الأمناء

المادة )1(
يُعاد ت�شكيل مجل�س �أمناء »مركز دبي للتحكيم الدولي«، لي�صبح على النحو التالي: �أ- 	

رئي�ساً 		لا د. حبيب محمد �شريف الم 	 -1
ع�ضواً 			  دلموك محمد دلموك 	 -2
ع�ضواً 			  ح�سين علي الجزيري 	 -3
ع�ضواً 		 عبدالمنعم �سالم بن �سويدان 	 -4
ع�ضواً 				   د. كريم حافظ 	 -5
ع�ضواً 		 د. فتحي بن محمد ال�شاذلي كمي�شة 	 -6
ع�ضوا 			ض  د. طارق ف�ؤاد ريا� 	 -7
ع�ضواً 				   جي مارتن هنتر 	 -8
ع�ضواً 				   	�أنتونيو بارا  -9
ع�ضواً 			  10- 	فليب لو بولانجير
ع�ضواً 				   11- 	برنارد هانوتياو
ع�ضواً 				   12- 	فيليب دو لي

Issue 381 Pages.indd   9 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�ضواً 			  13- 	جورج كاهالي
ع�ضواً 		 14- 	جوان فيرنانديز �أرمي�ستو
ع�ضواً 			  15- 	�إيريك �شافير
ع�ضوا 			  16-	 فيليب كابير
ع�ضواً 		 17- 	جيبي كنود �سكادهوج
ع�ضواً 			  18- 	�أولف فرانك

وذلك لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد.
	�إذا انتهت مدة ع�ضوية �أع�ضاء مجل�س الأمناء المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة، ولم  ب- 
يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�ضاء مجل�س الأمناء في �أداء مهامهم 

لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�ضاء جدد بدلًا عنهم.

ال�سريان والن�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا المر�سوم من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   10 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )19( ل�سنة 2014
ب��شأن

ندب مدير عام
__________

نحن	 محمد بن را�شد �آل مكتوم	       حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )22( ل�سنة 2007 ب��شأن �إن�شاء م�ؤ�س�سة دبي لخدمات الملاحة الجوية،
وعلى القانون رقم )19( ل�سنة 2010 ب��شأن هيئة دبي للطيران المدني،

وعلى القانون رقم )8( ل�سنة 2013 ب��شأن �إدارة الموارد الب�شرية للمديرين العموم في حكومة دبي، 
والقرارات ال�صادرة بموجبه،

وعلى المر�سوم رقم )21( ل�سنة 2008 بتعيين مدير عام هيئة دبي للطيران المدني،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

المدير  للقيام بمهام  المدني  للطيران  �أهلي مدير عام هيئة دبي  ال�سيد/ محمد عبدالله  يُندب 
التنفيذي لم�ؤ�س�سة دبي لخدمات الملاحة الجوية، بالإ�ضافة �إلى مهام عمله الأ�صلي.

المادة )2(
يُعمل بهذا القرار اعتباراً من 2013/6/1، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
حاكم دبي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   11 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )46( ل�سنة 2014
ب��شأن 

تنظيم ربط وحدات �إنتاج الطاقة الكهربائية من الطاقة ال�شم�سية
بنظام توزيع الطاقة في �إمارة دبي

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

الكهرباء  العامة لخدمات  ال�شبكة  ب��شأن حماية  ل�سنة 1994  رقم )2(  القانون  على  الاطلاع  بعد 
والمياه، 

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )19( ل�سنة 2009 ب�إن�شاء المجل�س الأعلى للطاقة،

وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 2011 ب��شأن تنظيم م�شاركة القطاع الخا�ص في �إنتاج الكهرباء والمياه 
في �إمارة دبي،

وعلى المر�سوم رقم )1( ل�سنة 1992 ب�إن�شاء هيئة كهرباء ومياه دبي وتعديلاته،
وعلى المر�سوم رقم )22( ل�سنة 2009 ب��شأن مناطق التطوير الخا�صة في �إمارة دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )2( ل�سنة 2010 ب�إن�شاء مكتب للتنظيم والرقابة لقطاع الكهرباء 
والمياه في �إمارة دبي،

وعلى الت�شريعات المنظّمة للمناطق الحرة في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي: 
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي. الإمارة	
: المجل�س الأعلى للطاقة. المجل�س	

Issue 381 Pages.indd   12 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: هيئة كهرباء ومياه دبي. الهيئة	
: الع�ضو المنتدب والرئي�س التنفيذي للهيئة. الرئي�س التنفيذي	

ال�ضغط  كهرباء  خطوط  من  يتكون  والذي  للهيئة،  التابع  النظام   : نظام النقل	
العالي، والمرافق والمن��شآت الكهربائية التي تملكها �أو ت�شغلها الهيئة، 
المحطات  �إلى  الطاقة  �إنتاج  محطة  من  الكهرباء  لنقل  المخ�ص�صة 

الفرعية �أو �إلى وحدات توليد الكهرباء. 
: ربط وحدة الإنتاج بنظام التوزيع. الربط	

: وحدة �أو �أكثر تعمل على �إنتاج الطاقة الكهربائية ح�صرياً من الطاقة  وحدة الإنتاج	
ال�شم�سية وفقاً لح�ساب ا�ستهلاك واحد.

: النظام التابع للهيئة، والذي يتكون دونما ح�صر من �شبكة الطاقة  نظام التوزيع	
والكيبلات  والخطوط  ف�أقل،  فولت  كيلو   )33( بجهد  الكهربائية 
والعنا�صر  الأعمدة  على  المثبتة  والمحولات  الفرعية  والمحطات 
والمفاتيح  والمكثفات  والمحثات  كالمقاومات  التماثلية  الكهربائية 
نظام  من  للم�ستهلكين  الكهرباء  لتوفير  المخ�ص�صة  الكهربائية، 

النقل.
: الطاقة الناتجة عن ال�ضوء الم�شع ال�صادر عن ال�شم�س. الطاقة ال�شم�سية	

: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري العام �أو الخا�ص. ال�شخ�	ص
ال�شم�سية،  الطاقة  الكهربائية من  الطاقة  ب�إنتاج  يقوم  �أي �شخ�ص   : المنتج	

وربطها بنظام التوزيع وفقاً لأحكام هذا القرار، ولا ي�شمل الهيئة.
: الح�ساب المخ�ص�ص لقيا�س كمية الطاقة الكهربائية الم�ستوردة من  ح�ساب الا�ستهلاك	
نظام التوزيع لوحدة عقارية محددة، بوا�سطة عداد مخ�ص�ص لهذه 

الغاية.
والم�ستوردة  المنتج  ا�ستهلاكها من قبل  يتم  التي  الكهربائية  الطاقة   : الطاقة الكهربائية الم�ستوردة	
�أكثر يملكه  �أو  واحد  ا�ستهلاك  بوا�سطة ح�ساب  التوزيع،  نظام  من 

المنتج �ضمن قطعة الأر�ض.
نظام  تزويد  ويتم  المنتج،  ب�إنتاجها  يقوم  التي  الكهربائية  الطاقة   : الطاقة الكهربائية الم�صدرة	

التوزيع بها من خلال وحدة الإنتاج.
الطاقة  عن  الم�صدرة  الكهربائية  الطاقة  زيادة  عن  الناتج  الفرق   : فائ�ض الطاقة الكهربائية	

Issue 381 Pages.indd   13 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الكهربائية الم�ستوردة، خلال فترة محددة.
و�شروط  قواعد  تت�ضمن  التي  والمنتج،  الهيئة  بين  المبرمة  الاتفاقية   : اتفاقية الربط	

ت�شغيل وحدة الإنتاج وربطها بنظام التوزيع.
: الحد الأق�صى للطاقة الكهربائية، الذي تحدده الهيئة �سنوياً على  الحد ال�سنوي للربط	
الناتجة  الكهربائية  بالطاقة  التوزيع  لتزويد نظام  الإمارة،  م�ستوى 

عن الطاقة ال�شم�سية.
المنتج  على  يجب  التي  الهيئة،  لدى  المعتمدة  والمعايير  المتطلبات   : �شروط الربط	
معايير  ذلك  التوزيع، بما في  بنظام  الإنتاج  وحدة  لربط  توفيرها، 

ال�سلامة وال�صحة والبيئة والجودة.

نطاق التطبيق
المادة )2(

تطبق �أحكام هذا القرار على كافة المنتِجين الذين توجد لديهم ح�سابات ا�ستهلاك في الإمارة،  �أ- 	
بما في ذلك مناطق التطوير الخا�صة، والمناطق الحرة بما فيها مركز دبي المالي العالمي. 

لا	 تطبق �أحكام هذا القرار على الم�شاريع �أو العقود الم�شمولة ب�أحكام القانون رقم )6( ل�سنة  ب- 
2011 الم�شار �إليه.

�أهداف القرار
المادة )3(

يهدف هذا القرار �إلى تحقيق ما يلي:
	�إيجاد �إطار ت�شريعي ينظم عملية ربط وحدات الإنتاج بنظام التوزيع.  -1

الم�ساهمة في تحقيق ر�ؤية الإمارة لتكون مدينة ذكية. 	-2
ت�شجيع �أفراد المجتمع وم�ؤ�س�ساته على �إنتاج الطاقة الكهربائية من الطاقة ال�شم�سية. 	 -3

4-	 الم�ساهمة في تنويع م�صادر الطاقة، عن طريق زيادة ح�صة الطاقة المتجددة ك�أحد م�صادر 
تنوع الطاقة الكهربائية. 

الم�ساهمة في حماية البيئة عن طريق تقلي�ص ب�صمة الانبعاثات الكربونية للإمارة. 	 -5
ت�شجيع نمو الاقت�صاد الأخ�ضر لتحقيق التنمية الم�ستدامة في الإمارة. 	 -6

Issue 381 Pages.indd   14 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اخت�صا�صات الهيئة
المادة )4(

تتولى الهيئة، في �سبيل تحقيق �أهداف هذا القرار، المهام وال�لاصحيات التالية:
و�ضع ال�سيا�سة العامة لإنتاج الطاقة الكهربائية من الطاقة ال�شم�سية في الإمارة، ورفعها �إلى  	 -1

المجل�س لاعتمادها.
تحديد الحد ال�سنوي للربط. 	 -2

ا	عتماد �شروط الربط و�إجراء المراجعة الدورية لها.   -3
مع  الربط  اتفاقيات  و�إبرام  لها،  الدورية  المراجعة  و�إجراء  الربط،  اتفاقية  نماذج  اعتماد  	 -4

المنتجين.
تحديد الحد الأق�صى للطاقة الكهربائية الذي يجوز لكل منتج ت�صديره �إلى نظام التوزيع.  	 -5
تحديد كيفية الت�صرف في فائ�ض الطاقة الكهربائية التي يتم ت�صديرها �إلى نظام التوزيع. 	 -6

الرقابة والإ�شراف على المنتجين، والتحقق من مدى التزامهم ب�أحكام هذا القرار، واتفاقيات  	 -7
الربط المبرمة معهم، وفر�ض العقوبات والتدابير المنا�سبة بحق المخالفين منهم.

	�إن�شاء قاعدة بيانات خا�صة بالمنتجين في الإمارة.  -8
	�أية مهام �أخرى لازمة لتحقيق �أهداف هذا القرار.  -9

ربط وحدة الإنتاج بنظام التوزيع 
المادة )5(

يحظر على �أي �شخ�ص في الإمارة، ربط وحدة الإنتاج العائدة له بنظام التوزيع قبل الح�صول على 
موافقة الهيئة الم�سبقة على ذلك، ويتم منح هذه الموافقة وفقاً ل�شروط الربط و�أحكام هذا القرار.

اتفاقية الربط
المادة )6(

الهيئة  �إلى  التقدم  التوزيع،  بنظام  له  العائدة  الإنتاج  وحدة  بربط  يرغب  �شخ�ص  �أي  على  �أ- 	
�إبرام اتفاقية الربط على النموذج المعدّ لدى الهيئة في هذا ال��شأن، مرفقاً به جميع  بطلب 

الوثائق والم�ستندات المحددة من قبل الهيئة.
بعد  �إلا  الغير،  �إلى  الربط  اتفاقية  عن  النا�شئة  التزاماته  �أو  حقوقه  �إحالة  للمنتج  يجوز  لا	  ب- 

الح�صول على موافقة الهيئة الم�سبقة على ذلك.

Issue 381 Pages.indd   15 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تحمل التكاليف
المادة )7(

يتحمل المنتج كافة التكاليف المترتبة على الربط، ويتم تقدير هذه التكاليف من قبل الهيئة، ويعتبر 
هذا التقدير نهائياً.

التزامات المنتج
المادة )8(

يجب على المنتج الالتزام بما يلي:
الح�صول على موافقة الجهات المخت�صة في الإمارة بترخي�ص المباني وت�صنيف ا�ستعمالات  	 -1

الأرا�ضي قبل تركيب وحدات الإنتاج وربطها بنظام التوزيع. 
التوزيع  بنظام  وربطها  الإنتاج  وحدة  لتركيب  اللازمة  والأجهزة  المتطلبات  كافة  توفير  	 -2
الطاقة  قيا�س  و�أجهزة  وال�سلامة  الأمن  متطلبات  ذلك  في  بما  الهيئة،  قبل  من  والمحددة 

الكهربائية. 
هذا  في  الهيئة  تعتمدها  �أخرى  �شروط  و�أية  الربط،  �شروط  وكذلك  الربط  اتفاقية  �شروط  	 -3

ال��شأن.
نظام  �إلى  ت�صديرها  الهيئة  له  تجيز  التي  الكهربائية  للطاقة  الأق�صى  الحد  تجاوز  عدم  	 -4

التوزيع. 
عدم القيام ب�أي عمل ي�ؤثر على �سلامة وكفاءة نظام التوزيع. 	 -5

التعاون مع موظفي الهيئة في كل ما يتعلق ب�أحكام هذا القرار، بما في ذلك ال�سماح لهم بقيا�س  	 -6
كمية الطاقة الكهربائية الم�صدرة.

ا�ستهلاك وت�صدير الطاقة الكهربائية المنتجة
المادة )9(

تطبق على عملية ا�ستهلاك وت�صدير الطاقة الكهربائية من وحدة الإنتاج �إلى نظام التوزيع الأحكام 
التالية:

يتم ا�ستهلاك الطاقة الكهربائية التي يتم �إنتاجها من وحدة الإنتاج في العقارات المرتبطة  	 -1
بح�ساب ا�ستهلاك واحد، وفي حال وجود �أكثر من ح�ساب ا�ستهلاك للمنتج، ف�إنه يتم ا�ستهلاك 
الطاقة الكهربائية المنتجة في العقارات الواقعة على نف�س قطعة الأر�ض التي تتعلق بها تلك 

الح�سابات.

Issue 381 Pages.indd   16 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 17 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

يتم ت�صدير الطاقة الكهربائية التي يتم �إنتاجها من وحدة الإنتاج �إلى نظام التوزيع �إذا زادت  	 -2
الكمية المنتجة من الطاقة الكهربائية على مقدار الطاقة الكهربائية الم�ستهلكة وذلك وفقاً 

لأحكام هذا القرار واتفاقية الربط.
الكهربائية  الطاقة  ووحدات  الم�صدرة  الكهربائية  الطاقة  وحدات  بين  مقا�صة  �إجراء  يتم  	 -3
الم�ستوردة خلال نف�س مدة الفاتورة ال�صادرة لح�ساب الا�ستهلاك، وتتم ت�سوية هذا الح�ساب 

بناء على هذه المقا�صة.
	�إذا زادت وحدات الطاقة الكهربائية الم�صدرة في �أية فترة من فترات �إ�صدار الفاتورة على   -4
وحدات الطاقة الكهربائية الم�ستوردة، ف�إنه يتم تر�صيد وحدات الطاقة الكهربائية الم�صدرة 
لدى الهيئة با�سم المنتج، ليتم �إجراء المقا�صة بينها وبين وحدات الطاقة الكهربائية الم�ستوردة 

في فواتير الا�ستهلاك اللاحقة.
لا	 يُ�صرف للمنتج �أي مقابل مالي نظير فائ�ض الطاقة الكهربائية، ويقت�صر حقه على �إجراء   -5
المقا�صة بين هذا الفائ�ض وبين الطاقة الكهربائية الم�ستوردة وذلك وفقاً لأحكام هذه المادة، 

وال�ضوابط التي تعتمدها الهيئة في هذا ال��شأن.

تعديل �شروط الربط والحد ال�سنوي للربط 
المادة )10(

يجوز للهيئة �إجراء التعديلات التي تراها منا�سبة على �شروط الربط، ويتم لاإعلان عن هذه  �أ- 	
بعد مرور  المفعول  �سارية  التعديلات  وتعتبر هذه  تراها منا�سبة،  التي  بالطريقة  التعديلات 
)30( ثلاثين يوماً من تاريخ الإعلان عنها، ما لم تحدد الهيئة موعداً �آخراً لبدء العمل بهذه 

التعديلات.
يجوز للهيئة تعديل الحد ال�سنوي للربط بالزيادة �أو النق�صان في الأحوال التي ت�ضمن كفاءة  ب- 	

و�سلامة نظام التوزيع.

حماية نظام التوزيع 
المادة )11(

يجوز للهيئة، في �أي وقت، قطع ربط وحدة الإنتاج بنظام التوزيع �إذا كان هناك خطر يهدد �أمن 
و�سلامة هذا النظام، وال�شبكة العامة للكهرباء في الإمارة، بما في ذلك اتخاذ التدابير المن�صو�ص 

عليها في القانون رقم )2( ل�سنة 1994 الم�شار �إليه.

Issue 381 Pages.indd   17 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 18 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإ�شعار بالمخالفة 
المادة )12(

يجب على الهيئة، في حال مخالفة المنتج لأحكام هذا القرار، �أو اتفاقية الربط المبرمة معه، �أو �أي 
�شرط من �شروط الربط، �إ�شعاره بهذه المخالفة، ويُراعى عند توجيه هذا لاإ�شعار ما يلي: 

بيان المخالفة المرتكبة وطبيعتها. 	 -1
2-	 تحديد المهلة اللازمة لإزالة �أ�سباب المخالفة المرتكبة.

خلال  المخالفة  ت�صويب  عدم  حال  في  الهيئة  �ستتخذها  التي  والإجراءات  التدابير  تحديد   	-3
المهلة المحددة. 

العقوبات والتدابير
المادة )13(

مع عدم الإخلال ب�أية عقوبة �أ�شد ين�ص عليها �أي قرار �آخر، يعاقب كل من يرتكب �أياً من  �أ- 	
الأفعال المن�صو�ص عليها في الجدول الملحق بهذا القرار، بالغرامة المبيّنة �إزاء كل منها �إذا لم 

يقم بتنفيذ ما ورد في �إ�شعار المخالفة الموجه �إليه وفقاً لأحكام المادة )12( من هذا القرار.
يتم تحديد مقدار الغرامة الواجب فر�ضها على الجهة المخالفة بين حديها الأدنى والأق�صى  ب- 	
من قبل لجنة ي�شكلها الرئي�س التنفيذي لهذه الغاية وفقاً للأ�س�س وال�ضوابط التي يعتمدها في 

هذا ال��شأن.
ت�ضاعف قيمة الغرامة المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، في حال معاودة ارتكاب  ج- 	
المخالفة ذاتها خلال �سنة واحدة من تاريخ ارتكاب المخالفة ال�سابقة لها، وبما لا يزيد على 

)150.000( مئة وخم�سين �ألف درهم.
بالإ�ضافة �إلى عقوبة الغرامة المقررة بموجب هذا القرار، يجوز للهيئة �أن تتخذ بحق الجهة  د- 	

المخالفة واحداً �أو �أكثر من التدابير التالية:
تعليق العمل باتفاقية الربط لمدة لا تجاوز ثلاثة �أ�شهر. 	 -1

2-	 �إلغاء اتفاقية الربط.
الجهة  مطالبة  في  الهيئة  بحق  المادة  هذه  في  عليها  المن�صو�ص  والتدابير  العقوبات  تخل  لا	  هـ- 

المخالفة بالتعوي�ض عن الأ�ضرار التي تلحق بنظام التوزيع جراء المخالفة المرتكبة.

Issue 381 Pages.indd   18 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�ضبطية الق�ضائية
المادة )14(

تكون لموظفي ومفت�شي الهيئة الذين ي�صدر بت�سميتهم قرار من الرئي�س التنفيذي، �صفة م�أموري 
التي تقع بالمخالفة لأحكام هذا القرار، والقرارات ال�صادرة  �إثبات الأفعال  ال�ضبط الق�ضائي في 

بموجبه، ويكون لهم في �سبيل ذلك تحرير محا�ضر ال�ضبط اللازمة.

التظلم
المادة )15(

يتخذ بحقه  تدبير  �أو  �إجراء  �أي  التنفيذي من  الرئي�س  �إلى  التظلم خطياً  لكل ذي م�صلحة  يجوز 
بموجب هذا القرار والقرارات ال�صادرة بموجبه، وذلك خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ �إخطاره 
بالإجراء �أو التدبير المتظلم منه، ويتم البت في هذا التظلم خلال مدة لا تجاوز )30( ثلاثين يوماً 
من قبل لجنة ي�شكلها الرئي�س التنفيذي لهذه الغاية، ويكون القرار ال�صادر عن هذه اللجنة ب��شأن 

التظلم نهائياً. 

�أيلولة الغرامات والتكاليف
المادة )16(

ت�ؤول ح�صيلة الغرامات والتكاليف التي يتم ا�ستيفا�ؤها بموجب هذا القرار �إلى ح�ساب الهيئة.

توفيق الأو�ضاع
المادة )17(

على كافة المنتجين وقت العمل بهذا القرار، توفيق �أو�ضاعهم بما يتفق و�أحكامه خلال مهلة �أق�صاها 
�ستة �أ�شهر من تاريخ العمل به.

�إ�صدار القرارات التنفيذية
المادة )18(

يُ�صدر الرئي�س التنفيذي القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

Issue 381 Pages.indd   19 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإلغاءات
المادة )19(

يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

الن�شر وال�سريان
المادة )20(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره. 

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   20 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول
بتحديد المخالفات والغرامات بحق المنتج

__________

و�صف المخالفة م
مقدار الغرامة )بالدرهم(

الحد الأق�صى الحد الأدنى

٣٠٫٠٠٠

٣٠٫٠٠٠

٦٠٫٠٠٠

٧٥٫٠٠٠

١٥٫٠٠٠

٣٫٠٠٠

٣٫٠٠٠

٦٫٠٠٠

٧٫٥٠٠

١٫٥٠٠

مخالفة اتفاقية الربط. 

عدم الالتزام ب�شروط الربط، و�أية �شروط �أخرى تعتمدها الهيئة 

في هذا ال��شأن.

تجاوز الحد الأق�صى للطاقة الكهربائية التي يجوز ت�صديرها 

�إلى نظام التوزيع.

القيام ب�أي عمل ي�ؤثر على �سلامة وكفاءة نظام التوزيع.

عدم التعاون مع موظفي الهيئة، �أو عرقلة عملهم.

١

٢

٣

٤

٥

Issue 381 Pages.indd   21 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )47( ل�سنة 2014
ب��شأن

تق�سيط الغرامات الم�ستحقة للجهات الحكومية في �إمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي
 

بعد الاطلاع على القانون رقم )5( ل�سنة 1995 ب�إن�شاء دائرة المالية،
وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 1995 ب��شأن النظام المالي للدوائر الحكومية في �إمارة دبي ولائحته 

التنفيذية،
وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 1997 ب��شأن عقود الدوائر الحكومية في �إمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )4( ل�سنة 2005 ب��شأن فر�ض ر�سم درهم المعرفة وتعديلاته، 

وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب��شأن ت�سعير الخدمات الحكومية في �إمارة دبي وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب��شأن �إدارة الأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )40( ل�سنة 2011 ب��شأن تق�سيط غرامات المخالفات المرورية في 
�إمارة دبي، 

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي. الإمارة	
: دائرة المالية. الدائرة	

: الدوائر الحكومية، والهيئات والم�ؤ�س�سات العامة، والمجال�س وال�سلطات و�أية جهة  الجهة الحكومية	
حكومية �أخرى تخ�ضع للموازنة العامة لحكومة دبي.

: مدير عام الجهة الحكومية وي�شمل المدير التنفيذي �أو الأمين العام لأي منها �أو  المدير العام	

Issue 381 Pages.indd   22 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

من في حكمه.
: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري. ال�شخ�	ص

: مبلغ مالي محدد المقدار، يتم فر�ضه على ال�شخ�ص عقوبةً لارتكابه فعلًا مخالفاً  الغرامة	
وتتولى  معه،  المبرم  العقد  �شروط  لمخالفته  �أو  لاإمارة،  في  ال�سارية  للت�شريعات 

الجهة الحكومية ا�ستيفاءه، ولا ت�شمل الغرامات المفرو�ضة بحكم ق�ضائي.

تق�سيط الغرامات
المادة )2(

يجوز للمدير العام �أو من يفو�ضه الموافقة على تق�سيط الغرامة بناء على طلب يقدم من ال�شخ�ص 
�سداد  على  القدرة  عدم  �أ�سباب  الطلب  في  يبيّن  �أن  على  قانوناً،  يمثله  من  �أو  ب�سدادها  المكلّف 
الغرامات المفرو�ضة، ويتم البت في هذا الطلب وفقاً لل�شروط ولاإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا 

القرار والقرارات ال�صادرة بموجبه. 

�شروط تق�سيط الغرامات
المادة )3(

يُ�شترط لتق�سيط الغرامات ما يلي: �أ- 	
درهم  �آلاف  خم�سة   )5000( مبلغ  عن  تق�سيطها  المطلوب  الغرامات  قيمة  تقل  لا  	�أن  -1
بالن�سبة  درهم  �ألف  ع�شرين   )20.000( مبلغ  وعن  الطبيعي،  لل�شخ�ص  بالن�سبة 

لل�شخ�ص الاعتباري.
	�أن لا تزيد مدة تق�سيط الغرامات على �سنة واحدة، تبد�أ من التاريخ الذي تحدده الجهة   -2
�سنة  يزيد على  لا  المدة بما  زيادة هذه  يفو�ضه  �أو من  العام  للمدير  ويجوز  الحكومية، 
�أخرى �إذا زادت قيمة الغرامات على )30.000( ثلاثين �ألف درهم لل�شخ�ص الطبيعي 

و)250.000( مئتين وخم�سين �ألف درهم لل�شخ�ص الاعتباري.
	�أن يُ�سدد طالب تق�سيط الغرامات ما لا يقل عن )25%( من �إجمالي قيمة الغرامات عند   -3

الموافقة على طلبه.
�أن تكون و�سيلة دفع لاأق�ساط نقداً �أو ب�أية و�سيلة دفع م�صرفية �أخرى تحددها الدائرة. 	 -4

	�أن لا تزيد الفترة الزمنية بين كل ق�سط و�آخر على ثلاثة �أ�شهر.  -5
يجوز للمدير العام تعديل �أي من القيم �أو المدد الم�شار �إليها في البنود )1( و)2( و)3( من  ب- 	

Issue 381 Pages.indd   23 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الفقرة )�أ( من هذه المادة في الأحوال التي ت�ستدعي ذلك.

�إجراءات التق�سيط
المادة )4(

يتم تقديم طلب تق�سيط الغرامات وفقاً للإجراءات والنماذج التي تعتمدها الجهة الحكومية في 
هذا ال��شأن، معززاً بالم�ستندات المطلوبة التي تحددها تلك الجهة.

ت�أجيل �سداد الأق�ساط
المادة )5(

يجوز للمدير العام �أو من يفو�ضه بناءً على طلب من ال�شخ�ص الذي �صدرت له الموافقة على تق�سيط 
الغرامات المفرو�ضة عليه، ت�أجيل �سداد لاأق�ساط الم�ستحقة عليه، �شريطة �أن يقوم ب�سداد لاأق�ساط 

الم�ؤجلة خلال المدة التي يحددها المدير العام.

الر�سوم و�أيلولتها
المادة )6(

ت�ستوفي الجهة الحكومية نظير تق�سيط الغرامات وتقديم الخدمات الواردة في هذا القرار، الر�سوم 
المبيّنة في جدول الر�سوم المُلحق، وت�ؤول ح�صيلة هذه الر�سوم لح�ساب الخزانة العامة لحكومة دبي.

التخلف عن �سداد الأق�ساط
المادة )7(

المفرو�ضة عليه في حال  الغرامات  تق�سيط  الموافقة على طلب  الذي �صدرت  ال�شخ�ص  تتخذ بحق 
التدابير  يفو�ضه،  من  �أو  العام  المدير  يقبله  عذر  دون  لاأق�ساط،  من  ق�سط  �أي  �سداد  عن  تخلفه 

التالية:
1-	 �إلزامه ب�سداد باقي �أق�ساط الغرامات المكلف ب�سدادها دفعة واحدة بغ�ض النظر عن الو�سيلة 

المعتمدة ل�ضمان �سداد لاأق�ساط.
حرمانه من الا�ستفادة من تق�سيط الغرامات المفرو�ضة عليه لمدة �سنتين متتاليتين من تاريخ  	 -2

تخلفه عن �سداد �أي من لاأق�ساط المفرو�ضة عليه وفقاً لأحكام هذا القرار.

Issue 381 Pages.indd   24 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التظلم
المادة )8(

يجوز لكل ذي م�صلحة، التظلم �إلى المدير العام من القرارات والإجراءات والتدابير المتخذة بحقه 
التدبير  �أو  الإجراء  �أو  بالقرار  �إخطاره  تاريخ  من  يوماً  ثلاثين   )30( خلال  القرار  هذا  بموجب 
المتظلم منه، ويتم البت في هذا التظلم خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه من قبل لجنة 

ي�شكلها المدير العام لهذه الغاية، ويكون القرار ال�صادر ب��شأن هذا التظلم نهائياً.

�إ�صدار القرارات التنفيذية
المادة )9(

يُ�صدر مدير عام الدائرة القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

الإلغاءات
المادة )10(

يُلغى قرار المجل�س التنفيذي رقم )40( ل�سنة 2011 الم�شار �إليه، كما يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر 
الى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

الن�شر وال�سريان
المادة )11(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   25 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول الر�سوم
__________

الر�سم البيان م

50 درهم عن كل ق�سط من لاأق�ساط لاأربعة لاأولى، 

و75 درهم عن كل ق�سط يزيد على ذلك.

150 درهم عن كل ق�سط من لاأق�ساط لاأربعة لاأولى، 

و300 درهم عن كل ق�سط يزيد على ذلك.

100 درهم عن كل ق�سط يتم ت�أجيله.

200 درهم عن كل ق�سط يتم ت�أجيله. 

100 درهم عن كل �شيك.

تق�سيط الغرامة لل�شخ�ص الطبيعي.

تق�سيط الغرامة لل�شخ�ص الاعتباري.

ت�أجيل �سداد لاأق�ساط من قبل ال�شخ�ص 

الطبيعي.

ت�أجيل �سداد لاأق�ساط من قبل ال�شخ�ص 

الاعتباري.

ا�ستبدال �شيك ب�شيك في غير حالات 

ت�أجيل لاأق�ساط. 

١

٢

٣

٤

٥

Issue 381 Pages.indd   26 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 27 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )48( ل�سنة 2014
ب��شأن

اعتماد الر�سوم والغرامات الخا�صة بالمن��شآت الفندقية
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

التجاري  والت�سويق  ال�سياحة  دائرة  بت�أ�سي�س   1997 ل�سنة   )1( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
وتعديلاته، 

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب��شأن ت�سعير الخدمات الحكومية في �إمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب��شأن �إدارة الأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،
وعلى المر�سوم رقم )13( ل�سنة 2011 ب��شأن البرنامج الإلكتروني للمن��شآت الفندقية وال�سياحية في 

�إمارة دبي،
وعلى المر�سوم رقم )17( ل�سنة 2013 ب��شأن ترخي�ص وت�صنيف المن��شآت الفندقية في �إمارة دبي،

الخا�صة  والغرامات  الر�سوم  اعتماد  ب��شأن   2011 ل�سنة   )13( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 
بدائرة التنمية الاقت�صادية،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي.  الإمارة	
: دائرة ال�سياحة والت�سويق التجاري. الدائرة	

: وت�شمل الفندق، والمنتجع، وال�شقق الفندقية، والنزل، وال�سكن الجامعي، وبيوت  المن��شأة الفندقية	
ال�شباب، والفندق الاقت�صادي، والفندق العائم، وغيرها من المن��شآت الأخرى 

التي تحددها الدائرة.
: ت�شغيل المن�ش�أة الفندقية. الن�شاط	

Issue 381 Pages.indd   27 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 28 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الر�سوم
المادة )2(

على الرغم مما ورد في قرار المجل�س التنفيذي رقم )13( ل�سنة 2011 الم�شار �إليه، ت�ستوفي  �أ- 	
في  المبيّنة  والخدمات  الت�صنيف  و�شهادات  والتراخي�ص  الموافقات  �إ�صدار  نظير  الدائرة 

الجدول رقم )1( الملُحق بهذا القرار الر�سوم المحددة �إزاء كل منها.
ت�ستوفي الدائرة نظير ت�صنيف المن��شآت الفندقية الر�سوم المبيّنة في الجدول رقم )2( الملُحق  ب- 	

بهذا القرار.
حكومية  جهة  لأية  مقررة  ر�سوم  ب�أية  المادة  هذه  بموجب  المقررة  الر�سوم  ا�ستيفاء  يخل  لا	  ج- 

�أخرى.

العقوبات
المادة )3(

مع عدم الإخلال ب�أية عقوبة �أ�شد ين�ص عليها �أي ت�شريع �آخر، يعاقب كل من يرتكب �أياً من  �أ- 	
المخالفات المن�صو�ص عليها في الجدول رقم )3( الملُحق بهذا القرار بالغرامة المبيّنة �إزاء كل 

منها.
ت�ضاعف قيمة الغرامة المن�صو�ص عليها في الجدول الم�شار �إليه في الفقرة )�أ( من هذه المادة،  ب- 	
في حال معاودة ارتكاب المخالفة ذاتها خلال �سنة واحدة من ارتكاب المخالفة ال�سابقة لها، 

وبما لا يزيد على )500.000( خم�سمئة �ألف درهم.
بالإ�ضافة �إلى عقوبة الغرامة الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، يجوز للدائرة اتخاذ  ج- 	

واحد �أو �أكثر من التدابير والإجراءات التالية بحق المن��شأة الفندقية المخالفة:
تخفي�ض فئة ت�صنيفها �إلى فئة �أدنى. 	 -1

	�إغلاقها �أو �إغلاق �أي من مرافقها لمدة لا تزيد على �ستة �أ�شهر.  -2
	�إغلاق �أي مرفق فيها ب�شكل دائم.  -3

4-	 �إغلاقها كلياً ب�شكل دائم و�إلغاء ترخي�صها.

عدم ا�ستحقاق الر�سم
المادة )4(

لا تخ�ضع المن�ش�أة الفندقية المرخ�صة من قبل الدائرة للر�سوم المتعلقة بممار�سة الن�شاط، والمن�صو�ص 

Issue 381 Pages.indd   28 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

عليها في الجدولين )1( و)2( الملحقين بهذا القرار، في حال ثبوت توقفها عن مزاولة الن�شاط في 
قبل )10(  بذلك  الدائرة  ب�إخطار  وقيامها  الر�سوم  تلك  ت�ستحق عنها  التي  الفترة  الإمارة خلال 

ع�شرة �أيام على لاأقل من تاريخ التوقف عن مزاولة الن�شاط.

الإلغاءات
المادة )5(

يُلغى �أي ن�ص في �أي ت�شريع �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

الن�شر وال�سريان
المادة )6(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   29 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
بتحديد ر�سوم �إ�صدار الموافقات والتراخي�ص وال�شهادات وتقديم الخدمات للمن��شآت 

الفندقية
__________

الر�سم )بالدرهم( البيان م

�إ�صدار الموافقة المبدئية على مزاولة الن�شاط.

�إ�صدار ترخي�ص مزاولة الن�شاط �أو تجديده.

 تعديل بيانات ترخي�ص مزاولة الن�شاط. 

�إ�صدار �شهادة عدم ممانعة على اعتماد ا�سم المن��شأة الفندقية �أو تغييره.

طلب �إعادة التفتي�ش على المن��شأة الفندقية.

طلب فئة ت�صنيف تخ�ص�صية لمن��شأة فندقية �أو تجديدها.

طلب �إلغاء فئة ت�صنيف تخ�ص�صية لمن��شأة فندقية �أو تغييرها.

طلب تقديم خدمات ا�ست�شارية تتعلق بت�صنيف المن��شأة الفندقية.

طلب اعتماد خطة عمل للمن��شأة الفندقية.

طلب �إلغاء �إجراء لمزاولة الن�شاط.

طلب �إلغاء ترخي�ص مزاولة الن�شاط.

�إ�صدار �شهادة لمن يهمه الأمر.

�إ�صدار ر�سالة بالموافقة على ت�شييد من��شأة فندقية �أو تحويل مبنى قائم 

لمن��شأة فندقية.

طلب �صورة طبق الأ�صل لأي وثيقة �أو م�ستند.

طلب �إجراء م�ستعجل يتعلق بت�شغيل �أو ت�صنيف المن��شأة الفندقية.

 طلب �إيقاف مزاولة الن�شاط.

�إ�صدار بدل فاقد �أو تالف لترخي�ص مزاولة الن�شاط 

100

500 �سنوياً

500 لكل تعديل

1000

1000

1000

1000

1000 عن كل �ساعة

1000

500

500

100

100

100

2000

2000

500

١

٢

٣

٤

٥

٦

٧

٨

٩

١٠

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧

Issue 381 Pages.indd   30 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

طلب ا�ستخراج ن�سخة من ترخي�ص مزاولة الن�شاط.

الموافقة على تعاقد المن��شأة الفندقية مع �إحدى �شركات �إدارة الفنادق 

المرخ�صة من الدائرة لإدارة ن�شاطها.

الموافقة على �إجراء �أي تعديل على تعاقد المن��شأة الفندقية مع �إحدى 

�شركات �إدارة الفنادق المرخ�صة من الدائرة لإدارة ن�شاطها.

50

500 �سنوياً

500 لكل تعديل

١٨

١٩

٢٠

Issue 381 Pages.indd   31 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
بتحديد ر�سوم ت�صنيف المن��شآت الفندقية

__________

فئة ت�صنيف المن��شأة الفندقية
نوع المن��شأة 
الفندقية

الر�سم بالدرهم / �سنوياً

�إ�صدار ت�صنيف جديد �أو تجديده

50 عن كل وحدة فندقية

60 عن كل وحدة فندقية

80 عن كل وحدة فندقية

100 عن كل وحدة فندقية

115 عن كل وحدة فندقية

80 عن كل وحدة فندقية

100 عن كل وحدة فندقية

115 عن كل وحدة فندقية

30 عن كل وحدة فندقية

40 عن كل وحدة فندقية

60 عن كل وحدة فندقية

20.000

نجمة

نجمتان

ثلاث نجوم

�أربع نجوم

خم�س نجوم

ثلاث نجوم

�أربع نجوم

خم�س نجوم

�سياحية

فاخرة

فخمة

ــــــــــــــــ

فندق

منتجع

�شقق فندقية

فندق عائم

Issue 381 Pages.indd   32 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )3(
بتحديد المخالفات والغرامات المت�صلة بترخي�ص وت�صنيف المن��شآت الفندقية

__________

الغرامة )بالدرهم( و�صف المخالفة م

�أو  الن�شاط  مزاولة  ترخي�ص  على  الح�صول  قبل  فندقية  من�ش�أة  ت�شغيل 

ت�صنيف �صادر عن الدائرة، �أو  قبل �صدور موافقتها على ا�ستقبال النزلاء.

ت�شغيل من��شأة فندقية بعد �صدور قرار ب�إغلاقها.

عدم تجديد ترخي�ص مزاولة الن�شاط قبل )30( ثلاثين يوماً من تاريخ 

انتهائه.

الت�أخر في تجديد ترخي�ص مزاولة الن�شاط بعد انتهائه بدون عذر تقبله 

الدائرة.

عدم الالتزام بمعايير ت�صنيف المن��شأة الفندقية.

عدم الالتزام بالن�شاط الفندقي الم�صرح به في ترخي�ص مزاولة الن�شاط.

عدم الالتزام بمعايير ت�شغيل المن��شأة الفندقية.

عدم الالتزام بتوفير ما ن�سبته )50%( على الأقل من المعايير التعزيزية 

المعتمدة لت�صنيف المن��شأة الفندقية.

عدم الالتزام بمعايير النظافة �أو معايير الحالة المعتمدة للمن��شأة الفندقية.

عدم و�ضع �شهادة ت�صنيف المن��شأة الفندقية في مكان ظاهر ي�سهل الاطلاع 

عليه من قبل النزلاء والمرتادين.

ت�صنيفها  �أو  بياناتها  �أو  �أن�شطتها  عن  بالإعلان  الفندقية  المن��شأة  قيام 

ب�صورة مغايرة للحقيقة.

عدم المحافظة على النظام العام والآداب داخل المن��شأة الفندقية.

ال�سماح بلعب القمار ب�أي �شكل من الأ�شكال داخل المن��شأة الفندقية.

50.000

30.000

3000

1000 عن كل �شهر

5000

5000

2000

1000

2000

500

5000

50.000

20.000

١

٢

٣

٤

٥

٦

٧

٨

٩

١٠

١١

١٢

١٣

Issue 381 Pages.indd   33 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التي  والإح�صائيات  والوثائق  والم�ستندات  بالبيانات  الدائرة  تزويد  عدم 

تطلبها خلال المهلة التي تحددها.

عدم توفير الوثائق والم�ستندات المطلوبة في ال�سجل.

�إليها من الدائرة خلال المدة  �إحالتها  عدم الرد على ال�شكاوى التي يتم 

التي تحددها.

عدم �إ�شعار الدائرة قبل )15( خم�سة ع�شر يوماً من بدء موعد ا�ستقبال 

النزلاء.

عدم �إخطار الدائرة ب�أي تعديل يطر�أ على البيانات �أو الوثائق التي تم منح 

�أيام من  ترخي�ص مزاولة الن�شاط بناءً عليها وذلك خلال )10( ع�شرة 

تاريخ التعديل.

عدم �إخطار الدائرة با�سم المدير الم�س�ؤول في المن��شأة الفندقية �أو عن �أي 

تغيير يطر�أ عليه.

المن��شأة  في  جذرية  �إ�لاصحات  ب�أي  ال�شروع  قبل  الدائرة  �إخطار  عدم 

الفندقية.

عدم �إخطار الدائرة عند التوقف عن مزاولة الن�شاط خلال )10( ع�شرة 

�أيام من تاريخ ذلك التوقف.

�إ�ضافة �أو �إلغاء �أي مرفق في المن��شأة الفندقية قبل الح�صول على موافقة 

الدائرة الخطية الم�سبقة على ذلك.

عدم و�ضع قوائم التعرفة ومواعيد تقديم الخدمات في مكان ظاهر داخل 

المن��شأة الفندقية وباللغتين العربية والإنجليزية.

عدم و�ضع قوائم ب�أ�سعار الخدمات التي تقدمها المن��شأة الفندقية باللغتين 

العربية والإنجليزية.

عدم �إلزام العاملين بارتداء الزي الخا�ص بالمن��شأة الفندقية وذلك ح�سب 

3000

5000

1000

5000

1000

3000 

500

5000

5000

1000

1000

500

١٤

١٥

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠

٢١

٢٢

٢٣

٢٤

٢٥

Issue 381 Pages.indd   34 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 35 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

طبيعة عمل كل منهم.

ا�ستيفاء عمولة لإ�صدار ت�أ�شيرات تزيد على المبلغ المحدد من قبل الدائرة.

ا�ستيفاء بدل خدمة يزيد على )10%( من قيمة الفاتورة.

رف�ض ا�ستلام الإ�شعارات ال�صادرة عن الدائرة.

عدم احتفاظ المن��شأة الفندقية ببيانات و�سجلات �أعمالها وح�ساباتها.

تقديم بيانات �أو م�ستندات غير �صحيحة �أو مزورة للدائرة.

عدم توفير الا�شتراطات المعتمدة من قبل الدائرة داخل المن��شأة الفندقية 

ومرافقها المختلفة.

عدم الالتزام بالح�ضور لمراجعة الدائرة عند الطلب.

عدم وجود لوحة تحمل ا�سم المن��شأة الفندقية.

عدم تطابق ا�سم المن��شأة الفندقية المثبت على اللوحة مع الا�سم الوارد في 

ترخي�ص مزاولة الن�شاط.

عدم �إجراء ال�صيانة اللازمة للوحة الخارجية للمن��شأة الفندقية.

غرامة تعادل �ضعف 

قيمة العمولة التي تم 

تح�صيلها ب�صورة غير 

م�شروعة على �أن لا 

تقل قيمة الغرامة عن 

5000 درهم

غرامة تعادل �ضعف 

قيمة البدل الذي تم 

تح�صيله بطريقة غير 

م�شروعة على �أن لا 

تقل قيمة الغرامة عن 

10.000 درهم

200

5000

15.000

2000

500

1000

1000

1000

٢٦

٢٧

٢٨

٢٩

٣٠

٣١

٣٢

٣٣

٣٤

٣٥

Issue 381 Pages.indd   35 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 36 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

عدم تخ�صي�ص ما لا يقل عن )50%( من م�ساحة اللوحة الكلية الخارجية 

لا�سم المن��شأة الفندقية باللغة العربية.

الفندقية  للمن��شأة  التابعة  والبخار  والم�ساج  ال�ساونا  غرف  ف�صل  عدم 

والمخ�ص�صة للن�ساء عن تلك المخ�ص�صة للرجال.

ا�ستخدام رجال للعمل في غرف ال�ساونا والم�ساج والبخار الخا�صة بالن�ساء 

والتابعة للمن��شأة الفندقية، �أو العك�س.

عدم و�ضع لوحات في مدخل الأندية ال�صحية باللغتين العربية والإنجليزية 

تنبه النزلاء والمرتادين ب�ضرورة الظهور بمظهر لائق ومحت�شم. 

عدم �إتاحة م�شاهدة قنوات البث التلفزيوني التابعة لم�ؤ�س�سة دبي للإعلام 

داخل المن��شأة الفندقية.

عدم اتخاذ الإجراءات اللازمة لمنع النزلاء ومرتادي المن��شأة الفندقية من 

الظهور بمظهر يخد�ش الحياء.

تعاقد المن��شأة الفندقية مع �إحدى �شركات �إدارة الفنادق لإدارة ن�شاطها 

دون الح�صول على موافقة م�سبقة من الدائرة.

�إدارة  �شركات  �إحدى  مع  الفندقية  المن��شأة  تعاقد  على  تعديل  �أي  �إجراء 

الفنادق دون الح�صول على موافقة م�سبقة من الدائرة.

عدم التعاون مع موظفي الدائرة �أو عرقلة عملهم.

مخالفة القرارات والتعليمات ال�صادرة عن الدائرة.

1000

10.000

10.000

2000

2000

3000

2000

2000

5000

2000

٣٦

٣٧

٣٨

٣٩

٤٠

٤١

٤٢

٤٣

٤٤

٤٥

Issue 381 Pages.indd   36 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 37 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )49( ل�سنة 2014
ب��شأن

اعتماد الر�سوم والغرامات المتعلقة بن�شاط ت�أجير بيوت العطلات في
�إمارة دبي 

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

التجاري  والت�سويق  ال�سياحة  دائرة  بت�أ�سي�س   1997 ل�سنة   )1( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
وتعديلاته، 

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب��شأن ت�سعير الخدمات الحكومية في �إمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب��شأن �إدارة الأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 2011 ب��شأن تنظيم مزاولة الأن�شطة الاقت�صادية في �إمارة دبي،

وعلى المر�سوم رقم )13( ل�سنة 2011 ب��شأن البرنامج الإلكتروني للمن��شآت الفندقية وال�سياحية في 
�إمارة دبي،

وعلى المر�سوم رقم )41( ل�سنة 2013 ب�ش�أن تنظيم ن�شاط ت�أجير بيوت العطلات في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي. الإمارة	
: دائرة ال�سياحة والت�سويق التجاري. الدائرة	

: مزاولة خدمة ت�أجير بيوت العطلات �أو ا�ستئجارها بق�صد �إعادة ت�أجيرها للنزلاء،  الن�شاط	
وذلك ب�شكل منتظم وم�ستمر.

Issue 381 Pages.indd   37 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 38 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: الوحدات العقارية الم�ؤثثة التي يتم تخ�صي�صها لمزاولة الن�شاط، وفق الا�شتراطات  بيوت العطلات	
والمعايير التي تعتمدها الدائرة في هذا ال��شأن.

: الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة المرخ�ص لها بمزاولة الن�شاط في لاإمارة. المن�ش�أة	
: الوثيقة ال�صادرة عن الدائرة والتي تت�ضمن موافقتها على ممار�سة المرخ�ص له  الترخي�	ص
للن�شاط في لاإمارة، وذلك بعد ا�ستيفائه للا�شتراطات والمتطلبات المعتمدة لدى 

الدائرة في هذا ال��شأن.
: لاأفراد والمن�ش�آت المرخ�ص لهم بمزاولة الن�شاط في لاإمارة. المرخ�ص له	

الر�سوم
المادة )2(

 )1( رقم  الجدول  في  المبيّنة  الخدمات  وتقديم  التراخي�ص،  �إ�صدار  نظير  الدائرة  ت�ستوفي  �أ- 	
الملُحق بهذا القرار، الر�سوم المحددة �إزاء كل منها.

لا	 يخل ا�ستيفاء الر�سوم المقررة بموجب الفقرة )�أ( من هذه المادة، ب�أية ر�سوم �أخرى مقررة  ب- 
لأية جهة حكومية بموجب الت�شريعات ال�سارية في الإمارة.

المخالفات والغرامات
المادة )3(

مع عدم الإخلال ب�أية عقوبة �أ�شد ين�ص عليها �أي ت�شريع �آخر، يعاقب كل من يرتكب �أياً من  �أ- 	
الأفعال المن�صو�ص عليها في الجدول رقم )2( الملحق بهذا القرار، بالغرامة المبيّنة �إزاء كل 

منها.
�إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، في حال معاودة ارتكاب  تُ�ضاعف قيمة الغرامة الم�شار  ب- 	
المخالفة ذاتها، خلال �سنة واحدة، من تاريخ ارتكاب المخالفة ال�سابقة لها، وبما لا يزيد على 

)100.000( مئة �ألف درهم. 
بالإ�ضافة �إلى عقوبة الغرامة الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، يجوز للدائرة اتخاذ  ج- 	

�أي من التدابير التالية بحق المخالف:
الإنذار. 	 -1

لا	إيقاف عن مزاولة الن�شاط لمدة لا تزيد على )6( �ستة �أ�شهر.  -2
	�إلغاء الترخي�ص.  -3

Issue 381 Pages.indd   38 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 39 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أيلولة الر�سوم والغرامات
المادة )4(

القرار لح�ساب الخزانة  وفقاً لأحكام هذا  ا�ستيفا�ؤها  يتم  التي  والغرامات  الر�سوم  ت�ؤول ح�صيلة 
العامة لحكومة دبي.

الإلغاءات
المادة )5(

يُلغى �أي ن�ص في �أي ت�شريع �آخر، �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

الن�شر وال�سريان
المادة )6(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   39 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 40 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
بتحديد ر�سوم �إ�صدار التراخي�ص وتقديم الخدمات

__________

مقدار الر�سم )بالدرهم( البيان م

�إ�صدار الموافقة المبدئية على ترخي�ص الن�شاط �أو تجديده.

�إ�صدار الترخي�ص �أو تجديده. 

تعديل بيانات الترخي�ص.

�إ�صدار �شهادة عدم ممانعة لاعتماد ا�سم تجاري معين لبيت العطلات �أو 

تغييره.

طلب �إلغاء الترخي�ص. 

�إ�صدار �شهادة لمن يهمه الأمر. 

طلب ا�ستخراج ن�سخة من �أية وثيقة �أو م�ستند. 

 طلب �إيقاف مزاولة الن�شاط. 

الا�شتراك في البرنامج الإلكتروني. 

تعديل بيانات الموافقة على ت�أجير بيوت العطلات.

�إ�صدار ت�صريح لمزاولة الن�شاط في بيت العطلات �أو تجديده. 

طلب التفتي�ش على بيت العطلات.

طلب �إعادة التفتي�ش على بيت العطلات.

الموافقة على �إعادة فتح بيت العطلات بعد �إغلاقه.

�إلغاء الت�صريح الخا�ص ببيت العطلات.

100

 500

 500

500 

 500

100 

50 

2000 

1500 

 50

300 درهم لكل غرفة 

نوم، بحد �أق�صى 

1200 درهم �سنوياً 

للبيت الواحد

300 درهم لكل بيت

300 درهم لكل بيت

200

50

١

٢

٣

٤

٥

٦

٧

٨

٩

١٠

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

Issue 381 Pages.indd   40 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 41 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إ�صدار �شهادة ت�صنيف لبيت العطلات.

�إ�صدار بدل فاقد �أو تالف ل�شهادة ت�صنيف بيت العطلات.

تعديل �أي بيان من بيانات �شهادة ت�صنيف بيت العطلات.

50 درهم لكل بيت

50

50

١٦

١٧

١٨

Issue 381 Pages.indd   41 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 42 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
بتحديد المخالفات والغرامات

__________

مقدار الغرامة )بالدرهم( المخالفة م

مزاولة الن�شاط بدون ترخي�ص.

مخالفة �شروط ومتطلبات الترخي�ص.

نقل موقع المن��شأة بدون �إ�شعار الدائرة.

عدم تجديد الترخي�ص خلال المدة المحددة من الدائرة.

عدم وجود لوحة تحمل ا�سم المن��شأة.

عدم و�ضع لوحة تحمل بيانات المرخ�ص له باللغتين العربية والإنجليزية 

وفئة ت�صنيف بيوت العطلات في مكان ظاهر في كل بيت.

تقديم بيانات �أو م�ستندات مزورة �أو غير �صحيحة �إلى الدائرة.

ت�شغيل المن��شأة التي قررت الدائرة �إيقافها.

عدم وجود وثيقة ت�أمين �سارية المفعول طيلة مدة الترخي�ص.

عدم الرد على ال�شكوى المقدمة �ضد المن��شأة والمحالة �إليها من الدائرة.

عدم تطابق ا�سم المن��شأة المثبت على اللوحة مع الا�سم الوارد بالترخي�ص.

عدم �صيانة لوحة المن��شأة �أو وجود تلف بها.

وجود خط�أ لغوي �أو �أكثر في ا�سم المن��شأة المثبت في اللوحة. 

عدم تزويد الدائرة بالبيانات �أو المعلومات �أو الم�ستندات �أو الإح�صائيات 

المطلوبة خلال المدة المحددة.

البيانات  التي تت�ضمن جميع  الورقية والإلكترونية  عدم م�سك ال�سجلات 

تحددها  التي  للمدة  بها  الاحتفاظ  عدم  �أو  العطلات  ببيوت  المتعلقة 

الدائرة، �أو عدم �إتاحتها لموظفي الدائرة للاطلاع عليها.

5000 

500

1000

500

500 

300

5000

20.000

2000

1000

200

200

200

500

1000

١

٢

٣

٤

٥

٦

٧

٨

٩

١٠

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

Issue 381 Pages.indd   42 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 43 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

وفئة  العطلات  بيوت  عن  وكاملة  �صحيحة  ببيانات  النزلاء  تزويد  عدم 

ت�صنيفها.

عدم توفير الخدمات المتعلقة ب�صيانة بيوت العطلات ب�شكل دوري.

فر�ض تكاليف �إ�ضافية على النزيل نظير توفير خدمة الكهرباء والماء.

قيام المرخ�ص له بدور الو�سيط بين النزلاء وجهات غير مرخ�ص لها من 

الدائرة بمزاولة الن�شاط.

عدم �إبلاغ الدائرة في حال تغيير بيانات المرخ�ص له.

عرقلة عمل موظفي الدائرة �أو عدم التعاون معهم.

ت�أجير بيوت العطلات قبل الح�صول على الموافقة الم�سبقة من الدائرة.

مزاولة الن�شاط في بيوت العطلات التي قررت الدائرة �إغلاقها.

عدم الالتزام ب�شروط ت�صريح بيوت العطلات المحددة من الدائرة.

عدم توفير معايير الت�صنيف الرئي�سية المحددة من الدائرة.

عدم توفير معايير الت�صنيف الفرعية المحددة من الدائرة. 

جزئية  ب�صورة  وت�أجيرها  متكاملة  كوحدة  العطلات  بيوت  ت�أجير  عدم 

كغرف منف�صلة �أو �أ�سِرّة م�ستقلة.

1000

2000

2000

2000

500

10.000

2000

3000

500

500

200

500

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠

٢١

٢٢

٢٣

٢٤

٢٥

٢٦

٢٧

Issue 381 Pages.indd   43 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 44 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )50( ل�سنة 2014
ب��شأن 

لجنة دبي للإنتاج التلفزيوني وال�سينمائي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب��شأن ت�سعير الخدمات الحكومية في �إمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب��شأن �إدارة الأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )15( ل�سنة 2014 ب��شأن المجمعات الإبداعية في �إمارة دبي، 

وعلى المر�سوم رقم )22( ل�سنة 2009 ب��شأن مناطق التطوير الخا�صة في �إمارة دبي، 
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )16( ل�سنة 2012 ب��شأن ت�شكيل لجنة دبي للإنتاج التلفزيوني 

وال�سينمائي وتعديلاته، 
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )17( ل�سنة 2012 ب��شأن تعيين رئي�س لجنة دبي للإنتاج التلفزيوني 

وال�سينمائي،
وعلى الت�شريعات المنظّمة للمناطق الحرة في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها ما لم يدل 
�سياق الن�ص على غير ذلك:

: دولة الإمارات العربية المتحدة. الدولة	
: �إمارة دبي. الإمارة	

: �سلطة دبي للمجمعات الإبداعية. ال�سلطة	
: لجنة دبي للإنتاج التلفزيوني وال�سينمائي. اللجنة	

Issue 381 Pages.indd   44 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 45 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والدرامي  والدعائي  وال�سينمائي  التلفزيوني  الإعلامي  الت�صوير  �أعمال   : الإنتاج الإعلامي	
والوثائقي والفوتوغرافي وغيرها.

الإنتاج  لأغرا�ض  تتم  التي  والداخلي  الخارجي  الت�صوير  عمليات  وي�شمل   : الت�صوير الإعلامي	
الإعلامي.

وال�شواطئ  كالطرق  المفتوحة،  الأماكن  في  يتم  الذي  الإعلامي  الت�صوير   : الت�صوير الخارجي	
والحدائق العامة وال�ساحات ومواقف ال�سيارات وغيرها.

: الت�صوير الإعلامي الذي يتم في الأماكن المغلقة كالم�ساكن والمراكز التجارية  الت�صوير الداخلي	
والم�ست�شفيات والمكاتب والفنادق وغيرها.

الإنتاج  �أن�شطة  مجال  في  العاملة  �سواء  والوكالات  وال�شركات  الم�ؤ�س�سات   : م�ؤ�س�سات الإنتاج	
الإعلامي �أو في مجال الإعلام �أو البث التلفزيوني.

نطاق التطبيق
المادة )2(

تُطبّق �أحكام هذا القرار على »لجنة دبي للإنتاج التلفزيوني وال�سينمائي«، الملُحقة بال�سلطة، 
والمن��شأة بموجب قرار المجل�س التنفيذي رقم )16( ل�سنة 2012 الم�شار �إليه.

�أهداف اللجنة واخت�صا�صاتها
المادة )3(

مراعاتها  يجب  التي  العامة  الا�ستراتيجية  يحدد  الذي  الأ�سا�سي  الإطار  و�ضع  �إلى  اللجنة  تهدف 
من قبل الإمارة لزيادة الإنتاج المحلي وا�ستقطاب الإنتاج العالمي في قطاعي التلفزيون وال�سينما، 

تما�شياً مع خطة دبي الا�ستراتيجية، ويكون للجنة في �سبيل تحقيق �أهدافها القيام بما يلي:
و�ضع واعتماد ا�ستراتيجية محددة لجعل الإمارة موقعاً للت�صوير والإنتاج الإعلامي، ت�سهم في  	 -1

نمو الناتج المحلي للإمارة، وذلك من خلال ا�ستقطاب م�ؤ�س�سات الإنتاج الأجنبية والمحلية. 
و�ضع واعتماد ا�ستراتيجية لخف�ض تكاليف الإنتاج الإعلامي، على نحو يعزز مكانة الإمارة  	 -2
التلفزيونية  البرامج  وجذب  الحوافز  نظام  لإدارة  �آلية  وو�ضع  وعالمياً  �إقليمياً  الإعلامية 

والأفلام الأجنبية وت�شجيع الإنتاج المحلي.
�أنحاء  كافة  في  والداخلي  الخارجي  الإعلامي  الت�صوير  �إجراءات  و�سلا�سة  �سرعة  �ضمان  	 -3

الإمارة، �سواء في مواقع الت�صوير العامة �أو الخا�صة.

Issue 381 Pages.indd   45 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 46 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تنمية وا�ستقطاب الموارد الب�شرية اللازمة لتطوير قطاع الإنتاج الإعلامي في مختلف المجالات  	 -4
ذات ال�صلة. 

الت�صوير  عمليات  لت�سهيل  الخا�صة  وال�شركات  الحكومية  الجهات  بين  و�صل  كحلقة  العمل  	 -5
الإعلامي التي تتم في الإمارة.

قيا�س مدى ت�أثير الت�صوير الإعلامي على قطاع ال�سياحة في الإمارة، و�إعداد المواهب، وت�أثير  	 -6
الإنتاج الإعلامي على الناتج المحلي الإجمالي.

و�ضع المعايير والمتطلبات والم�ؤ�شرات اللازمة لتقييم �أدائها، و�آلية رفع تقارير �أدائها ال�سنوي. 	 -7
	�أية مهام �أخرى تكون لازمة لتحقيق �أهدافها. -8

التراخي�ص الإعلامية
المادة )4(

تتم في  التي  الإعلامي  الت�صوير  المخت�صة بترخي�ص جميع عمليات  الوحيدة  اللجنة الجهة  تعتبر 
الإمارة، بما في ذلك مناطق التطوير الخا�صة، والمناطق الحرة بما فيها مركز دبي المالي العالمي.

مواقع الت�صوير
المادة )5(

الت�صوير  ترخي�ص  �إ�صدار  قبل  والخا�صة  العامة  الجهات  مع  الم�سبق  التن�سيق  اللجنة  على  �أ- 	
لاإعلامي، وفي جميع لاأحوال ي�شترط موافقة هذه الجهات على طلبات الت�صوير التي �ستتم 

في المواقع التابعة لها.
في  المحددة  الر�سوم  الإمارة  في  الإعلامي  الت�صوير  ترخي�ص  �إ�صدار  نظير  اللجنة  ت�ستوفي  ب- 	

الجدول رقم )1( الملُحق بهذا القرار.
هذه  من  )ب(  الفقرة  في  �إليها  الم�شار  الر�سوم  من  �إنتاج  م�ؤ�س�سة  �أية  ا�ستثناء  للجنة  يجوز  ج- 	

المادة، وفقاً لل�ضوابط والأ�س�س التي ي�صدر باعتمادها قرار من رئي�س ال�سلطة.
التي تتم في المواقع  الت�صوير الإعلامي  �أن ت�ستوفي نظير عمليات  لا	 يجوز للجهات الخا�صة  د-  
التابعة لها والمخ�ص�صة لارتياد الجمهور بدلًا مالياً يزيد على )25.000( خم�سة وع�شرين 
�ألف درهم في اليوم الواحد، وبخلاف ذلك ف�إنه يجب عليها رد ما زاد على هذا المبلغ، �إلا �إذا 

قررت اللجنة خلاف ذلك.
ترفع اللجنة تقارير �أدائها �إلى مدير عام ال�سلطة. هـ- 	

Issue 381 Pages.indd   46 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 47 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تح�صيل الر�سوم والبدلات 
المادة )6(

يتم تح�صيل الر�سوم والبدلات المالية الم�شار �إليها في المادة )5( من هذا القرار، وفقاً للآلية التي 
تعتمدها اللجنة في هذا ال��شأن. 

ت�شكيل اللجنة
المادة )7(

تُ�شكّل اللجنة من ممثلين عن الجهات التالية: �أ- 	
					    �شرطة دبي.  	 -1

دائرة ال�سياحة والت�سويق التجاري. 	 -2
دائرة التنمية الاقت�صادية. 	 -3

بلدية دبي. 	 -4
					    هيئة الطرق والموا�لاصت. 	 -5

					    المكتب الإعلامي لحكومة دبي. 	 -6
مدينة دبي للا�ستوديوهات. 	 -7

					    مهرجان دبي ال�سينمائي الدولي. 	 -8
مجموعة طيران الإمارات. 	 -9
			  10- 	مجموعة جميرا.

تتم ت�سمية ممثلي الجهات الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة من قبل م�س�ؤولي تلك  ب- 	
الجهات.

�آلية عملها، ون�صاب عقد اجتماعاتها، واتخاذ قراراتها،  �أ�سا�سي، ينظم  يكون للجنة نظام  ج- 	
على �أن يتم اعتماد هذا النظام بقرار من اللجنة.

هذا  بموجب  بها  المنوطة  بالاخت�صا�صات  والقيام  �أهدافها  تحقيق  �سبيل  في  للجنة  يجوز  د- 	
القرار الا�ستعانة بمن تراه منا�سباً من ذوي الخبرة والاخت�صا�ص، وكذلك ت�شكيل فرق العمل 

اللازمة.

رئي�س اللجنة
المادة )8(

يكون للجنة رئي�س، يعيّن بقرار ي�صدره رئي�س المجل�س التنفيذي من بين ممثلي الجهات الم�شار �إليها 

Issue 381 Pages.indd   47 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 48 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

في المادة )7( من هذا القرار.

الجهاز التنفيذي للجنة
المادة )9(

وحقوقهم،  وواجباتهم،  رواتبهم،  وتحديد  للجنة،  التنفيذي  الجهاز  موظفي  وتعيين  اختيار  يتم 
و�سائر الأمور الأخرى المتعلقة بهم بموجب نظام ي�صدره رئي�س ال�سلطة.

تقديم الدعم
المادة )10(

تتولى ال�سلطة تقديم الدعم المالي والفني والإداري اللازم لتمكين اللجنة من القيام بالمهام المنوطة 
بها بموجب هذا القرار.

 المخالفات والغرامات
المادة )11(

مع عدم الإخلال ب�أية عقوبة �أ�شد ين�ص عليها �أي قرار �آخر، يعاقب كل من يرتكب �أياً من  �أ- 	
الأفعال المن�صو�ص عليها في الجدول رقم )2( الملحق بهذا القرار، بالغرامة المبيّنة �إزاء كل 

منها.
ت�ضاعف قيمة الغرامة المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، في حال معاودة ارتكاب  ب- 	
المخالفة ذاتها خلال �سنة واحدة من تاريخ ارتكاب المخالفة ال�سابقة لها، وبما لا يزيد على 

)50.000( خم�سين �ألف درهم.
بالإ�ضافة �إلى عقوبة الغرامة الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، يجوز للجنة اتخاذ  ج- 	

واحد �أو �أكثر من التدابير التالية بحق الجهة المخالفة:
	�إيقاف عملية الت�صوير الإعلامي لحين ت�صويب المخالفة.  -1

منع �إجراء الت�صوير الإعلامي لمدة لا تزيد على �ستة �أ�شهر. 	 -2
منع �إجراء الت�صوير الإعلامي ب�شكل دائم. 	 -3

ال�ضبطية الق�ضائية
المادة )12(

تكون لموظفي ومفت�شي ال�سلطة الذين ي�صدر بت�سميتهم قرار من مدير عام ال�سلطة، �صفة م�أموري 

Issue 381 Pages.indd   48 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 49 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�ضبط الق�ضائي في �إثبات الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام هذا القرار، ويكون لهم في �سبيل 
الإمارة، وتحرير محا�ضر  تتم في  التي  الإعلامي  الت�صوير  والرقابة على عمليات  الإ�شراف  ذلك 

ال�ضبط اللازمة، والا�ستعانة ب�أفراد ال�شرطة عند الاقت�ضاء. 

التظلم
المادة )13(

القرار  يُتّخذ بحقه بمقت�ضى هذا  �أو تدبير  �إجراء  �أو  �أي قرار  التظلم من  يجوز لكل ذي م�صلحة 
�أو  الإجراء  �أو  بالقرار  �إخطاره  تاريخ  يوماً من  ال�صادرة بموجبه، خلال )30( ثلاثين  والقرارات 
التدبير المتظلم منه، ويتم البت في هذا التظلم خلال مدة لا تجاوز )30( ثلاثين يوماً من قبل لجنة 
ي�شكلها مدير عام ال�سلطة لهذه الغاية، ويكون القرار ال�صادر عن هذه اللجنة ب��شأن التظلم نهائياً. 

الإلغاءات
المادة )14(

�أ- يحل هذا القرار محل قرار المجل�س التنفيذي رقم )16( ل�سنة 2012 الم�شار �إليه.
ب- يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار. 

الن�شر وال�سريان
المادة )15(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   49 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 50 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
بتحديد ر�سوم �إ�صدار تراخي�ص الت�صوير الإعلامي في الإمارة

__________

الر�سم )بالدرهم(

تقديم 
الطلب

�إ�صدار الترخي�ص
البيان م

�سينمائي  �أو  تلفزيوني  درامي  لإنتاج  ت�صوير  ترخي�ص 

لم�ؤ�س�سات الإنتاج المرخ�صة داخل الدولة )�أفلام، م�سل�سلات، 

�أفلام وثائقية(. 

ترخي�ص ت�صوير لإنتاج تلفزيوني لم�ؤ�س�سات الإنتاج المرخ�صة 

البرامج  المجلات،  عرو�ض  الواقع،  )�أفلام  الدولة  داخل 

التليفزيونية(.

لم�ؤ�س�سات  م�صورة  �إخبارية  تقارير  لإجراء  ت�صوير  ترخي�ص 

الإنتاج الأجنبية المخولة من م�ؤ�س�سات الإنتاج المرخ�صة داخل 

الدولة )الأخبار والفعاليات(.

 ترخي�ص ت�صوير لإجراء �إعلانات م�صورة لم�ؤ�س�سات الإنتاج 

التليفزيونية، الإعلانات  الدولة )الإعلانات  المرخ�صة داخل 

على �شبكة الإنترنت(.

ترخي�ص ت�صوير فوتوغرافي �أو فيلمي لأي من معالم الإمارة 

لم�ؤ�س�سات الإنتاج المرخ�صة داخل الدولة.

�شركات  �أو  لم�ؤ�س�سات  ترويجية  لأغرا�ض  ت�صوير  ترخي�ص 

معينة �أو لأغرا�ضها الداخلية.

ترخي�ص ت�صوير فيلمي �أو فوتوغرافي لإجراء تقارير وتغطيات 

2500 لغاية 30 يوماً

2500 لغاية 30 يوماً

2500 لغاية 14 يوماً

2500 لغاية 3 �أيام

2500 لغاية 14 يوماً

2500 لغاية 7 �أيام

ــــــــــــــــــــــــــ

500

500

500

500

500

500

500

١

٢

٣

٤

٥

٦

٧

Issue 381 Pages.indd   50 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 51 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إخبارية من قبل دور الن�شر �أو القنوات التليفزيونية المرخ�صة 

داخل الدولة.

�أو فوتوغرافي لكافة الأغرا�ض  ترخي�ص ت�صوير جوي فيلمي 

لم�ؤ�س�سات الإنتاج المرخ�صة داخل الدولة.

الحكومية  للجهات  فوتوغرافي  �أو  فيلمي  ت�صوير  ترخي�ص 

الاتحادية �أو المحلية �أو البعثات الدبلوما�سية �أو الجمعيات �أو 

الم�ؤ�س�سات ذات النفع العام. 

ـــــــــــــــــــــــ

ــــــــــــــــــــــــــ

500

500

٨

٩

Issue 381 Pages.indd   51 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 52 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
بتحديد المخالفات والغرامات

__________

مقدار الغرامة )بالدرهم( و�صف المخالفة م

القيام بالت�صوير الإعلامي في الإمارة دون الح�صول على ترخي�ص بذلك 

من اللجنة.

�إجراء الت�صوير الإعلامي في غير المواقع المحددة في الترخي�ص. 

�إجراء الت�صوير الإعلامي في غير الأوقات �أو الأيام المحددة في الترخي�ص.

�إجراء الت�صوير الإعلامي لغير الأغرا�ض المذكورة في الترخي�ص.

البنود  في  ورد  ما  غير  من  الترخي�ص  �شروط  من  �شرط  �أي  مخالفة 

ال�سابقة. 

25.000

15.000

15.000

25.000

20.000

١

٢

٣

٤

٥

Issue 381 Pages.indd   52 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 53 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )51( ل�سنة 2014
بتعديل بع�ض �أحكام قرار المجل�س التنفيذي رقم )6( ل�سنة 2014

بت�شكيل 
لجنة �إدارة الت�أمين ال�صحي لموظفي حكومة دبي

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )31( ل�سنة 2009 ب�إن�شاء دائرة الموارد الب�شرية لحكومة دبي، 

وعلى المر�سوم رقم )23( ل�سنة 2014 ب��شأن اللجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي، 
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )16( ل�سنة 2013 ب��شأن الت�أمين ال�صحي لموظفي حكومة دبي، 

�إدارة الت�أمين ال�صحي لموظفي  وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )6( ل�سنة 2014 بت�شكيل لجنة 
حكومة دبي،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

الن�ص  �إليه،  الم�شار  ل�سنة 2014  رقم )6(  التنفيذي  المجل�س  قرار  المادة )1( من  بن�ص  يُ�ستبدل 
التالي: 

ت�شكيل اللجنة
المادة )1(

دبي«  حكومة  لموظفي  ال�صحي  الت�أمين  �إدارة  »لجنة  ت�سمى  لجنة  القرار  هذا  بموجب  تُ�شكّل 
برئا�سة مدير عام دائرة الموارد الب�شرية لحكومة دبي، وع�ضوية كل من:

نائباً للرئي�س 				   ممثل عن دائرة المالية	  	 -1
ع�ضواً ممثل عن الأمانة العامة للجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي	 	 -2
ع�ضواً 				   ممثل عن هيئة ال�صحة في دبي 	 -3

Issue 381 Pages.indd   53 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 54 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�ضواً 			  ممثل عن دائرة الموارد الب�شرية لحكومة دبي 	 -4
ويُ�شار �إليها فيما بعد بـ«اللجنة«. 

المادة )2(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   54 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 55 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )52( ل�سنة 2014
بتعيين

�أمين عام مجل�س دبي الريا�ضي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )11( ل�سنة 2009 ب��شأن مجل�س دبي الريا�ضي،
وعلى المر�سوم رقم )21( ل�سنة 2007 ب��شأن �لاصحية تعيين المدراء التنفيذيين ونواب وم�ساعدي 

المدراء العامين والتنفيذيين،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

نح درجة مدير تنفيذي  يُعيّن ال�سيد/ �سعيد محمد حارب، �أميناً عاماً لمجل�س دبي الريا�ضي، وُمي
وفقاً لأحكام قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي المُ�شار �إليه.

المادة )2(
يُعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ 9 نوفمبر 2014، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي
�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   55 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 56 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )53( ل�سنة 2014
ب��شأن

تعيين المدير التنفيذي لقطاع الرعاية ال�صحية الأولية بهيئة ال�صحة
في دبي

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب��شأن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 2007 ب�إن�شاء هيئة ال�صحة في دبي،
وعلى المر�سوم رقم )21( ل�سنة 2007 ب��شأن �لاصحية تعيين المدراء التنفيذيين ونواب وم�ساعدي 

المدراء العامين والتنفيذيين،
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )16( ل�سنة 2009 باعتماد الهيكل التنظيمي العام لهيئة ال�صحة 

في دبي،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

تُعيّن الدكتورة/ منال محمد عمران تريم مديراً تنفيذياً لقطاع الرعاية ال�صحية الأولية بهيئة 
نح درجة مدير تنفيذي وفقاً لأحكام قانون �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي  ال�صحة في دبي، وُمت

الم�شار �إليه.

Issue 381 Pages.indd   56 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 57 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المادة )2(
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 7 دي�سمبر 2014م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 15 �صفر 1436هـ

Issue 381 Pages.indd   57 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 58 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )36( ل�سنة 2014
ب��شأن

تنظيم �أعمال الكاتب العدل الخا�ص 
والكاتب العدل من موظفي الجهات الحكومية في �إمارة دبي

__________

مدير محاكم دبي

بعد الاطلاع على قانون ت�شكيل المحاكم في �إمارة دبي رقم )3( ل�سنة 1992 وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 2005 ب��شأن تنظيم محاكم دبي وتعديلاته، 

وعلى القانون رقم )4( ل�سنة 2013 ب��شأن الكاتب العدل في �إمارة دبي، 
المتعلقة  والغرامات  الر�سوم  اعتماد  ب��شأن   2014 ل�سنة   )4( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 

بالكاتب العدل في �إمارة دبي،

نُ�صدر القرار التالي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: دولة الإمارات العربية المتحدة. الدولة	
: �إمارة دبي. الإمارة	

: محاكم دبي. المحاكم	
: �إدارة الكاتب العدل بالمحاكم. الإدارة	

: القانون رقم )4( ل�سنة 2013 ب��شأن الكاتب العدل في �إمارة دبي. القانون	
الحكومية  الجهات  وموظفي  الخا�ص  العدل  والكاتب  العام  العدل  الكاتب   : الكاتب العدل	

المقيدين في ال�سجل.
واخت�صا�صه  �سلطته  حدود  في  والمكلّف  المحاكم  لدى  المعيّن  العام  الموظف   : الكاتب العدل العام	

بالمهام المبيّنة في القانون.

Issue 381 Pages.indd   58 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 59 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: ال�شخ�ص الطبيعي المقيّد في ال�سجل لمزاولة الاخت�صا�صات المحددة له من  الكاتب العدل الخا�	ص
�أعمال الكاتب العدل العام بموجب القانون.

: لجنة ��شؤون الكاتب العدل. اللجنة	
موظفو  فيه  يُقيد  والذي  المحاكم  لدى  المعُدّ  الإلكتروني  �أو  الورقي  الم�ستند   : ال�سجل	
الجهات الحكومية، وكذلك الكاتب العدل الخا�ص، وذلك بعد ا�ستيفائهم 

لل�شروط والمتطلبات المن�صو�ص عليها في القانون.
: ال�شركة �أو الم�ؤ�س�سة الفردية الم�صرح لها من المحاكم بتقديم خدمات الكاتب  المكتب	

العدل والمرخ�ص لها من قبل الجهات المخت�صة في الإمارة.
المكتب  قيام  على  موافقتها  تت�ضمن  والتي  المحاكم  عن  ال�صادرة  الوثيقة   : الت�صريح	
بتقديم خدمات الكاتب العدل وفقاً لل�شروط ولاإجراءات المن�صو�ص عليها 

في القانون وهذا القرار والقرارات ال�صادرة بموجبهما.
: كـل �سند �أو عقد يتم توثيقه �أو ت�صديقه �أو �إثبات تاريخه من الكاتب العدل  المحرر	

وفقاً لأحكام القانون �أو �أي ت�شريع �آخر.
: النظام الإلكتروني الذي يتم من خلاله تنظيم كافة المعاملات التي يجريها  النظام الإلكتروني	
والخدمات التي يقدمها الكاتب العدل الخا�ص وموظفو الجهات الحكومية 

المقيدين في ال�سجل، كتوثيق المحررات �أو ت�صديقها �أو �إثبات تاريخها.

نطاق التطبيق
المادة )2(

ت�سري �أحكام هذا القرار على كل من يزاول �أعمال الكاتب العدل في الإمارة من غير موظفي الإدارة 
بما في ذلك المناطق الحرة ومناطق التطوير الخا�صة.

مزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص
المادة )3(

يُحظر على �أي �شخ�ص مزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص في الإمارة، ما لم يكن مقيداً في  �أ- 	
ال�سجل، وقيده �ساري المفعول، ويعمل من خلال المكتب.

يُحظر على كل �شخ�ص مقيد في ال�سجل مزاولة �أي من اخت�صا�صات الكاتب العدل العام غير  ب- 	
م�صرّح له من قبل اللجنة بمزاولته.

Issue 381 Pages.indd   59 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 60 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لجنة ��شؤون الكاتب العدل 
المادة )4(

رئي�س  برئا�سة  العدل«،  الكاتب  ��شؤون  ت�سمى »لجنة  دائمة  القرار لجنة  هذا  تُ�شكّل بموجب  �أ- 	
المحكمة الابتدائية، وع�ضوية كل من:

نائباً للرئي�س 			  مدير �إدارة الكاتب العدل               	 -1
ع�ضواً  		 رئي�س ق�سم الكاتب العدل الخا�ص                	 -2

ع�ضوين     كاتبا عدل عام ي�سميهما رئي�س المحكمة الابتدائية	 	 -3
محا�ضر  و�إعداد  اجتماعاتها،  عقد  �إلى  الدعوة  مهمة  يتولى  لها  مقرراً  اللجنة  رئي�س  يعين  ب- 	
جل�ساتها، ومتابعة تنفيذ قراراتها، بالإ�ضافة �إلى تنفيذ ما يتم تكليفه به من �أعمال من قبل 

رئي�س اللجنة. 

اجتماعات اللجنة
المادة )5(

تعقد اللجنة اجتماعاتها بدعوة من رئي�سها �أو نائبه في حال غيابه في الزمان والمكان اللذين  �أ- 	
يحددهما، وتكون اجتماعاتها �صحيحة بح�ضور �أغلبية �أع�ضائها على �أن يكون رئي�س اللجنة 

�أو نائبه من بينهم.
تُ�صدِر اللجنة قراراتها ب�أغلبية �أ�صوات �أع�ضائها الحا�ضرين، وعند ت�ساوي الأ�صوات يُرجّح  ب- 	

الجانب الذي منه رئي�س الاجتماع.
والأع�ضاء  الاجتماع  رئي�س  عليها  يوقع  محا�ضر  في  وقراراتها  اللجنة  اجتماعات  تُدوّن  ج- 	

الحا�ضرون. 
لهم  يكون  �أن  دون  والاخت�صا�ص  ذوي الخبرة  من  منا�سباً  تراه  الا�ستعانة بمن  للجنة  يكون  د- 	

�صوت معدود في مداولاتها.

اخت�صا�صات اللجنة
المادة )6(

 يُناط باللجنة المهام وال�صلاحيات التالية:
البت في طلب قيد الكاتب العدل الخا�ص �أو تجديده �أو �إلغائه. 	 -1

البت في طلبات الجهات الحكومية بقيد موظفيها في ال�سجل �أو تجديده �أو �إلغائه. 	 -2

Issue 381 Pages.indd   60 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 61 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

البت في الطلبات المقدمة �إليها من المكاتب للتوقف عن مزاولة ن�شاطها. 	 -3
البت في طلبات ت�صريح وتجديد ت�صريح المكاتب. 	 -4

البت في طلبات نقل الكاتب العدل الخا�ص من مكتب �إلى �آخر. 	 -5
واتخاذ  الخا�ص،  العدل  الكاتب  �أو  المكتب  بحق  المقدمة  وال�شكاوى  المخالفات  في  النظر  	 -6
الإجراءات المنا�سبة ب��شأنها بما في ذلك فر�ض الجزاءات المقررة بموجب القانون والقرارات 

ال�صادرة بموجبه. 
النظر في المخالفات وال�شكاوى المقدمة بحق الكاتب العدل من موظفي الجهات الحكومية،  	 -7
القانون  المقررة بموجب  فر�ض الجزاءات  ذلك  ب��شأنها بما في  المنا�سبة  الإجراءات  واتخاذ 

والقرارات ال�صادرة بموجبه، وذلك بعد �إخطار الجهة الحكومية المعنية م�سبقاَ.
8-	 تحديد الاخت�صا�صات التي يجوز للكاتب العدل الخا�ص والكاتب العدل من موظفي الجهات 

الحكومية مزاولتها من اخت�صا�صات الكاتب العدل العام.
موظفي  من  العدل  والكاتب  الخا�ص  العدل  الكاتب  �أعمال  مزاولة  و�شروط  قواعد  مراجعة  	 -9

الجهات الحكومية في الإمارة ورفع التو�صيات اللازمة بهذا ال��شأن �إلى مدير المحاكم.

اخت�صا�صات الإدارة
المادة )7(

لغايات تطبيق هذا القرار، تتولى الإدارة المهام وال�لاصحيات التالية:
ا�ستلام طلبات الت�صريح وطلبات القيد في ال�سجل، و�إحالتها �إلى اللجنة للبت فيها.  	 -1

ا�ستلام الطلبات المقدمة من المكاتب وكتاب العدل الخا�صين ب��شأن مزاولة �أعمالهم، واتخاذ  	 -2
الإجراءات المنا�سبة ب��شأنها، وذلك وفقاً لأحكام القانون والقرارات ال�صادرة بمقت�ضاه. 

لا	إ�شراف على ال�سجل وتنظيم �إجراءات القيد فيه وتعديل بياناته وفقاً لل�شروط والمتطلبات   -3
المعتمدة في هذا ال��شأن. 

	�إعداد النماذج اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار، بما في ذلك النماذج الخا�صة بطلب قيد   -4
كتّاب العدل الخا�صين وموظفي الجهات الحكومية في ال�سجل، وتجديد و�إلغاء و�إعادة قيدهم، 

وتعديل بياناتهم.
	�إن�شاء قاعدة بيانات بالمكاتب الم�صرّح لها بتقديم خدمات الكاتب العدل الخا�ص في الإمارة،   -5
على �أن تت�ضمن البيانات الأ�سا�سية المتعلقة بالمكتب بما في ذلك عنوانه، وبيانات مالك ومدير 

المكتب، وكتّاب العدل الخا�صين العاملين فيه.

Issue 381 Pages.indd   61 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 62 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الرقابة والتفتي�ش على المكاتب وكتّاب العدل الخا�صين العاملين فيها وذلك وفقاً للآلية التي  	 -6
ي�ضعها رئي�س المحكمة الابتدائية بالمحاكم في هذا ال��شأن.

تلقي ال�شكاوى المقدمة بحق المكاتب وكتّاب العدل الخا�صين وكتّاب العدل من موظفي الجهات  	 -7
الحكومية، و�إحالتها �إلى اللجنة للبت فيها.

العدل من  العدل الخا�صين، وكتّاب  الكتّاب  لت�أهيل وتدريب  	�إعداد وتنفيذ البرامج اللازمة   -8
موظفي الجهات الحكومية. 

من  المخالفين  على  التدابير  �أو  الجزاءات  بفر�ض  اللجنة  عن  ال�صادرة  القرارات  تنفيذ  	 -9
المكاتب، وكتّاب العدل الخا�صين، وكتّاب العدل من موظفي الجهات الحكومية.

	�أية مهام �أخرى لازمة لتنظيم مزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص والكاتب العدل من موظفي  -10
الجهات الحكومية في الإمارة.

ال�سجل
المادة )8(

موظفي  من  العدل  والكاتب  الخا�ص  العدل  الكاتب  لقيد  �إلكتروني  �سجل  الإدارة  في  يُن��شأ  �أ- 	
الجهات الحكومية، على �أن يت�ضمن هذا ال�سجل البيانات التالية:

1-	 ا�سم الكاتب العدل الخا�ص وجن�سيته وم�ؤهله العلمي وعنوانه وو�سيلة الات�صال به.
ا�سم الكاتب العدل من موظفي الجهات الحكومية وو�سيلة الات�صال به.  	 -2

رقم القيد في ال�سجل وتاريخه.  	 -3
تاريخ انتهاء القيد. 	 -4

ا�سم وعنوان المكتب الذي يعمل به الكاتب العدل الخا�ص، وا�سم الجهة التي يعمل بها  	-5
الكاتب العدل من موظفي الجهات الحكومية.  

الكاتب العدل الخا�ص، والكاتب العدل من موظفي  الجزاءات والتدابير المتخذة بحق  	 -6
الجهات الحكومية. 

�شروط القيد في ال�سجل 
المادة )9(

يُ�شترط فيمن يُقَيد في ال�سجل، ما يلي: �أ- 	
	�أن يكون من مواطني الدولة، ويجوز عند الحاجة قيد �أي من مواطني الدول العربية في   -1

Issue 381 Pages.indd   62 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 63 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سجل �شريطة �ألا تقل خبرته في العمل ككاتب عدل عن ع�شر �سنوات.
	�أن يكون كامل الأهلية.  -2

مخلة  جريمة  �أو  جناية  في  عليه  الحكم  ي�سبق  لم  وال�سلوك،  ال�سيرة  ح�سن  يكون  	�أن   -3
بال�شرف �أو الأمانة ولو كان رد �إليه اعتباره �أو �صدر عفو عنه.

	�أن يكون حا�لًاص على �شهادة البكالوريو�س في القانون �أو ال�شريعة والقانون �أو ما يعادلها   -4
من �إحدى الجامعات �أو الم�ؤ�س�سات التعليمية المعترف بها في الإمارة.

	�أن يكون لائقاً �صحياً للقيام بواجبات وظيفته.  -5
	�أن لا يكون قد �سبق ف�صله من الخدمة بحكم �أو قرار ت�أديبي.  -6

	�أن يجتاز بنجاح الاختبارات والبرامج التدريبية والمقابلات المقررة.  -7
	�أن يكون متفرغاً لمزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص.   -8

�أو القانونية مدة لا تقل عن  �أن يكون ممن �سبق لهم الا�شتغال في الأعمال الق�ضائية   	-9
خم�س �سنوات.

10-	 �أن يتم �سداد الر�سم المقرر على القيد في ال�سجل.
يجوز ال�سماح لبع�ض مزاولي المهن القانونية في الإمارة بمزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص  ب- 	
بالإ�ضافة �إلى مهنهم، �شريطة توفر كافة ال�شروط المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من هذه 

المادة با�ستثناء ال�شرط الوارد في البند )8( من الفقرة المذكورة.

�إجراءات القيد في ال�سجل
المادة )10(

يتم القيد في ال�سجل وفقاً للإجراءات التالية:
بالوثائق  معززاً  الغاية  لهذه  المعدّ  للنموذج  وفقاً  الإدارة  �إلى  ال�سجل  في  القيد  طلب  م  يُقدَّ 	 -1

والم�ستندات التالية:
�صورة م�صدقة عن الم�ؤهل العلمي و�شهادات الخبرة لطالب القيد في ال�سجل. 	 -

�صورة عن جواز �سفر وخلا�صة قيد طالب القيد بالن�سبة لمواطني الدولة. 	 -
�صورة عن جواز ال�سفر والإقامة بالن�سبة لغير مواطني الدولة. 	 -

�صورة عن بطاقة الهوية لطالب القيد في ال�سجل. 	 -
موافقة الجهة الحكومية التي ترغب بقيد �أحد موظفيها في ال�سجل. 	 -

�شهادة بحث الحالة الجنائية لطالب القيد في ال�سجل �صادرة عن ال�سلطة المخت�صة في  	 -
الإمارة.

Issue 381 Pages.indd   63 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 64 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�صورة �شخ�صية لطالب القيد في ال�سجل. 	 -
�إ�شعاراً  القيد  ويُعطى طالب  الغاية،  لهذه  تُعدّه  القيد في جدول  بت�سجيل طلب  الإدارة  تقوم  	 -2

بتقديم طلبه.  
ا�ستيفائه لجميع  والتحقق من  درا�سته  لتتولى  اللجنة،  �إلى  القيد  ب�إحالة طلب  الإدارة  تقوم  	 -3
ال�شروط والمتطلبات اللازمة في هذا ال�ش�أن، ويكون للجنة طلب �أية وثائق �أو م�ستندات تراها 

�ضرورية.
ت�صدر اللجنة قرارها ب��شأن طلب القيد في ال�سجل خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم  	 -4
الطلب م�ستوفياً ال�شروط والمتطلبات، ويعتبر الطلب مرفو�ضاً �إذا لم تُ�صدر اللجنة قرارها 
التي  النواق�ص  لا�ستكمال  �إ�ضافية  مهلة  الطلب  مقدم  منح  للجنة  ويجوز  المدة،  هذه  خلال 

تحددها قبل �إ�صدار قرارها في هذا ال��شأن. 
تقوم اللجنة في حالة رف�ض الطلب، ب�إبلاغ طالب القيد ب�أ�سباب الرف�ض، ويجوز لمن رُفِ�ضَ  	 -5

طلبه التقدم للإدارة مرة �أخرى بطلب القيد في ال�سجل �إذا زالت عنه �أ�سباب الرف�ض.
في حال الموافقة على طلب القيد في ال�سجل، يُكلّف طالب القيد بدفع الر�سوم المقررة في هذا  	 -6

ال��شأن، ويتم قيده في ال�سجل بعد ا�ستيفاء هذه الر�سوم. 

البطاقة التعريفية للكاتب العدل الخا�ص
المادة )11(

حاملها  �أن  تثبت  تعريفية،  بطاقة  ال�سجل  في  المقيد  الخا�ص  العدل  للكاتب  الإدارة  تُ�صدر  �أ- 	
م�صرّح له بمزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص في الإمارة.

يجب �أن تت�ضمن البطاقة التعريفية للكاتب العدل الخا�ص البيانات التالية: ب- 	
ا�سم الكاتب العدل الخا�ص وجن�سيته. 	 -1

رقم القيد في ال�سجل وتاريخه.  	-2
ا�سم المكتب الذي يعمل به الكاتب العدل الخا�ص. 	 -3

تاريخ بداية القيد وتاريخ انتهائه. 	 -4
	�أية معلومات �أخرى ترى الإدارة �ضرورة �إ�ضافتها �إلى هذه البطاقة.   -5

الكاتب العدل الخا�ص  التعريفية وثيقة ر�سمية مملوكة للمحاكم، يجب على  البطاقة  تعتبر  ج- 	
عدم ا�ستخدامها �إلا للأغرا�ض المخ�ص�صة لها، ويتوجب عليه على وجه الخ�صو�ص الالتزام 

بما يلي:

Issue 381 Pages.indd   64 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 65 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

عدم ال�سماح للغير با�ستخدامها. 	 -1
متى  والخا�صة  العامة  والجهات  الأفراد  من  معه  للمتعاملين  التعريفية  البطاقة  	�إبراز   -2

طُلب منه ذلك.
	�إخطار الإدارة في حال فقدان البطاقة التعريفية �أو تلفها.  -3

عدم �إجراء �أي تغيير �أو ك�شط �أو حذف �أو �إ�ضافة للبيانات الواردة في البطاقة التعريفية. 	 -4
قيده  �شطب  �أو  �آخر،  �إلى  مكتب  من  قيده  نقل  عند  للإدارة  التعريفية  البطاقة  	�إعادة  -5
من ال�سجل، �أو �إيقافه عن مزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص، �أو طلب تعديل �أي من 

البيانات الواردة فيها، �أو بناء على طلب الإدارة.

مدة القيد في ال�سجل
المادة )12(

يقدم طلب  �أن  ويجب  لمدد مماثلة،  للتجديد  قابلة  واحدة  �سنة  ال�سجل  القيد في  مدة  تكون  �أ- 	
التجديد خلال )30( ثلاثين يوماً قبل انتهاء مدة القيد.

في حال عدم قيام الكاتب العدل الخا�ص بتجديد قيده في ال�سجل خلال )15( خم�سة ع�شر  ب- 	
من  قيده  �شطب  يتم  ف�إنه  اللجنة،  تقبله  عذر  بدون  القيد  مدة  انتهاء  تاريخ  من  عمل  يوم 

ال�سجل.

�شروط تجديد القيد
المادة )13(

يُ�شترط لتجديد القيد في ال�سجل ما يلي: �أ- 	
توفر �شروط القيد المن�صو�ص عليها في المادة )8( من هذا القرار. 	 -1

�سداد الر�سوم المقررة على تجديد القيد في ال�سجل.  	 -2
في حال رف�ض طلب تجديد قيد الكاتب العدل الخا�ص لأي �سبب كان، ف�إنه يتم �شطب قيده  ب- 	

من ال�سجل، وتقوم الإدارة بمخاطبة المكتب لإبلاغه بقرار �شطب القيد.

ت�صريح المكتب
المادة )14(

يجب على الكاتب العدل الخا�ص مزاولة �أعماله من خلال مكتب م�صرح له بمزاولة �أعمال  �أ- 	

Issue 381 Pages.indd   65 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 66 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الكاتب العدل الخا�ص في الإمارة.
يُ�شترط للح�صول على الت�صريح ما يلي: ب- 	

	�أن يكون مالك �أو مدير المكتب المزمع �إن�شا�ؤه كاتب عدل خا�ص.  -1
�آخر في  �أي مكتب  �أو عاملًا في  �أو مديراً  �شريكاً  �أو  مالكاً  الت�صريح  يكون طالب  	�أن لا   -2

الإمارة.
العدل  الكاتب  باخت�صا�صات  والقيام  لا�ستقبال الجمهور  المكتب ملائماً  مقر  يكون  	�أن   -3

الخا�ص، و�أن يكون مجهزاً بالمرافق والم�ستلزمات التي تحددها المحاكم.
الأخطاء  عن  الم�س�ؤولية  �ضد  الت�صريح  مدة  طيلة  المفعول  �سارية  ت�أمين  وثيقة  تقديم  	 -4
المهنية، �صادرة عن �إحدى �شركات الت�أمين المرخ�صة، على �أن يكون مقدار مبلغ الت�أمين 
)500.000( خم�سمائة �ألف درهم، و�أن يتم التنفيذ على هذا المبلغ وفقاً للإجراءات 

المقررة قانوناً في هذا ال��شأن.
	�أن يتم �سداد الر�سم المقرر على الت�صريح.  -5

	
�إجراءات �إ�صدار الت�صريح

المادة )15(
يتم �إ�صدار الت�صريح وفقاً للإجراءات التالية:

م طلب الت�صريح �إلى الإدارة وفقاً للنموذج المعدّ لهذه الغاية معززاً بالبيانات والم�ستندات  يُقدَّ 	 -1
التالية:

�صورة عن جواز �سفر وخلا�صة قيد طالب الت�صريح بالن�سبة لمواطني الدولة. 	 -
�صورة عن جواز ال�سفر والإقامة بالن�سبة لغير مواطني الدولة. 	 -

�صورة عن بطاقة الهوية لطالب الت�صريح. 	 -
�شهادة بحث الحالة الجنائية لطالب الت�صريح �صادرة عن ال�سلطة المخت�صة في الإمارة. 	 -

�صورة �شخ�صية لطالب الت�صريح. 	 -
�صورة عن �إثبات قيد المالك �أو مدير المكتب المزمع �إن�شا�ؤه في ال�سجل. 	 -

	�أية م�ستندات �أخرى تحددها الإدارة.  -
الت�صريح  ويُعطى طالب  الغاية،  لهذه  تُعدّه  الت�صريح في جدول  بت�سجيل طلب  الإدارة  تقوم  	 -2

�إ�شعاراً بتقديم طلبه.
الموافقة  مقدمه  منح  في  والبت  درا�سته  لتتولى  اللجنة،  �إلى  الت�صريح  طلب  الإدارة  يل  ُحت	  -3

Issue 381 Pages.indd   66 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 67 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المبدئية من عدمه خلال )30( يوماً من تاريخ تقديم الطلب م�ستوفياً ال�شروط والمتطلبات 
والم�ستندات، ويكون للجنة في �سبيل ذلك طلب �أية م�ستندات �أخرى تراها �ضرورية.

تقوم اللجنة في حال رف�ض الطلب، ب�إبلاغ طالب الت�صريح ب�أ�سباب الرف�ض، ويجوز لمن رُفِ�ضَ  	 -4
طلبه التقدم للإدارة مرة �أخرى بطلب الت�صريح �إذا زالت عنه �أ�سباب الرف�ض.

في حال منح طالب الت�صريح الموافقة المبدئية، ف�إنه يجب عليه ترخي�ص المكتب وا�ستكمال  	 -5
من  تبد�أ  �أ�شهر  ثلاثة  على  تزيد  لا  مهلة  خلال  الت�صريح  على  الح�صول  ومتطلبات  �شروط 

تاريخ منحه الموافقة المبدئية. 
كافة  توفر  من  للتحقق  �إن�شا�ؤه  المزمع  المكتب  على  الموقعي  والتدقيق  بالك�شف  الإدارة  تقوم  	 -6
متطلبات الح�صول على الت�صريح، ويكون لها على �ضوء هذا الك�شف اتخاذ �أي من الإجراءات 

التالية:
المتطلبات  لكافة  ا�ستيفائه  الت�صريح في حال  الطلب  مقدم  اللجنة بمنح  �إلى  التو�صية  	 -

اللازمة لمزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص.
منح مقدم الطلب مهلة �إ�ضافية لا تزيد على ثلاثة �أ�شهر لا�ستيفاء �أو ا�ستكمال متطلبات  	 -
اللجنة  �إلى  التو�صية  يتم  ف�إنه  بذلك  قيامه  عدم  حال  وفي  الت�صريح،  على  الح�صول 
ب�إلغاء الموافقة المبدئية التي منحت له، ويتم مخاطبة الجهة المخت�صة لإلغاء الترخي�ص 

التجاري.
في حال الموافقة على طلب الت�صريح، يُكلّف طالب الت�صريح بدفع الر�سوم المقررة في هذا  	 -7

ال��شأن.
تتولى الإدارة بعد �إ�صدار الت�صريح تدوين كافة البيانات الأ�سا�سية المتعلقة بالمكتب، وعنوانه،  	 -8
البيانات  العاملين فيه، �ضمن قاعدة  العدل الخا�صين  وبيانات مالك ومدير المكتب، وكتّاب 

المن��شأة لديها لهذه الغاية.

مدة الت�صريح
المادة )16(

تكون مدة الت�صريح �سنة واحدة قابلة للتجديد لمدد مماثلة، ويجب �أن يقدم طلب التجديد  �أ- 	
خلال )30( ثلاثين يوماً قبل انتهاء مدة الت�صريح.

ب-	 يُحظر على المكتب مزاولة �أي من �أعمال الكاتب العدل الخا�ص بعد انتهاء مدة الت�صريح.
في حال عدم قيام المكتب بتجديد الت�صريح خلال �شهر من تاريخ انتهائه بدون عذر تقبله  ج- 	

Issue 381 Pages.indd   67 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 68 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اللجنة، ف�إنه يتم �إلغاء الت�صريح، وتقوم الإدارة بمخاطبة �سلطة الترخي�ص التجاري ل�شطب 
ن�شاط الكاتب العدل من الرخ�صة المهنية للمكتب.

�شروط تجديد الت�صريح
المادة )17(

�أ-	 يُ�شترط لتجديد الت�صريح ما يلي:
1-	 توفر ال�شروط المن�صو�ص عليها في الفقرة )ب( من المادة )14( من هذا القرار.

�سارية  التجاري  الترخي�ص  �سلطة  عن  ال�صادرة  للمكتب  التجارية  الرخ�صة  تكون  	�أن   -2
المفعول وقت تقديم طلب تجديد الت�صريح.

	�أن يتم �سداد الر�سوم المقررة على تجديد الت�صريح.  -3
4-	 �أن يكون جميع الكتاب العدل الخا�صين العاملين في المكتب مقيدين في ال�سجل، و�أن يكون 

قيدهم �ساري المفعول وقت تقديم طلب تجديد الت�صريح.
	�أن تكون وثيقة الت�أمين �سارية المفعول وقت تقديم طلب تجديد الت�صريح.  -5

في حال رف�ض طلب تجديد الت�صريح لأي �سبب كان، تقوم الإدارة بمخاطبة �سلطة الترخي�ص  ب- 	
التجاري ل�شطب ن�شاط الكاتب العدل من الرخ�صة المهنية للمكتب.

التزامات المكتب
المادة )18(

يلتزم المكتب بما يلي: �أ- 	
و�ضع الت�صريح في مكان بارز ي�سهل على الجمهور الاطلاع عليه، وت�سليمه للمحاكم عند  	 -1

�إيقاف المكتب عن مزاولة �أعمال الكاتب العدل الخا�ص �أو �إلغاء ترخي�صه المهني.
	�إخطار الإدارة بكُتّاب العدل الخا�صين الذين يعملون في المكتب وبكل تغيير يطر�أ عليهم،   -2

وذلك خلال )15( خم�سة ع�شر يوماً من ح�صول التغيير.
	�إخطار الإدارة بكل تعديل �أو تغيير يطر�أ على بيانات الرخ�صة التجارية ال�صادرة له من   -3

�سلطة الترخي�ص، وذلك خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ ح�صول التغيير.
و�أ�سماء  وتاريخها  �أنجزها  التي  الأعمال  بيانات  فيه  تدوّن  خا�ص  ب�سجل  الاحتفاظ  	 -4

�أطرافها للمدة التي تحددها المحاكم.
العدل  الكاتب  خدمات  لتقديم  اللازمة  والم�ستندات  وال�سجلات  الم�ستلزمات  توفير   	-5

Issue 381 Pages.indd   68 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 69 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الخا�ص.
توفير �أجهزة الحا�سب الآلي وغيرها من الأجهزة والأنظمة اللازمة للا�شتراك بالنظام  	 -6

الإلكتروني وت�شغيله.
�أ�صولها  �إر�سال  �إلى  �إ�ضافة  �إلكترونياً،  	�أر�شفة المحرر والوثائق والم�ستندات المرتبطة به   -7

�إلى الإدارة خلال )5( خم�سة �أيام عمل من تاريخ �إنجاز المحرر.
والتعديلات  الإلكتروني  بالنظام  الربط  عملية  لإتمام  اللازمة  المالية  التكاليف  تحمّل  	 -8

التي تطر�أ عليه.
	�إنجاز المعاملات وتقديم الخدمات فقط من خلال النظام الإلكتروني.  -9

المعتمدة لدى  والا�شتراطات  والإر�شادات  للتعليمات  وفقاً  الإلكتروني  النظام  10- 	ا�ستخدام 
المحاكم في هذا ال��شأن.

و�أنهم  المفعول  �ساري  المكتب  في  العاملين  الخا�صين  العدل  كتاب  كافة  قيد  يكون  11- 	�أن 
متفرغون للعمل فيه.

12- 	�أن يكون كافة كتاب العدل الخا�صين العاملين في المكتب من غير مواطني الدولة لديهم 
خدمات  �سيقدمون  الذي  المكتب  على  �إقامتهم  تكون  و�أن  المفعول،  �سارية  عمل  �إقامة 

الكاتب العدل الخا�ص من خلاله. 
يتحمل المكتب الم�س�ؤولية كاملة عن الأخطاء التي يرتكبها الكاتب العدل الخا�ص الذي يعمل  ب- 	
ال�صادرة  والقرارات  القانون  بموجب  المقررة  الغرامات  �سداد  م�س�ؤولية  ذلك  في  بما  لديه 

بموجبه.

التزامات المدير الم�س�ؤول عن المكتب
المادة )19(

يجب �أن يكون لكل مكتب مدير م�س�ؤول يتولى القيام بما يلي:
الإ�شراف على عمل كتّاب العدل الخا�صين العاملين في المكتب. 	-1

�ضمان قيام المكتب وكتّاب العدل الخا�صين العاملين فيه بكافة الالتزامات المن�صو�ص عليها في  	 -2
القانون وهذا القرار والقرارات ال�صادرة بموجبه.

تمثيل المكتب �أمام المحاكم. 	 -3
	�إخطار الإدارة عن �أي تعديل يطر�أ على المكتب، لتتولى الإدارة اتخاذ الإجراءات التي تراها   -4

منا�سبة في هذا ال��شأن.

Issue 381 Pages.indd   69 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 70 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

فتح فروع للمكتب
المادة )20(

وفقاً  وذلك  الإمارة،  في  له  �أخرى  فروع  بفتح  الت�صريح  المكتب  طلب  على  بناء  للجنة،  يجوز 
للا�شتراطات التالية:

�أن تتوفر في الفرع ال�شروط المن�صو�ص عليها في الفقرة )ب( من المادة )14( من هذا القرار. 	 -1
	�أن يحمل الفرع نف�س ا�سم المكتب الرئي�س.  -2

	�أن يكون قد مر على الت�صريح الممنوح للمكتب الرئي�س مدة لا تقل عن �سنة واحدة.  -3
	�أن لا يقل عدد الكتاب العدل الخا�صين العاملين في المكتب الرئي�س عن )3( ثلاثة بمن فيهم   -4

مالك �أو مدير المكتب.

وقف تلقي طلبات القيد والت�صريح 
المادة )21(

على الرغم مما ورد في المادتين )9( و)14( من هذا القرار، يجوز للجنة �أن تقرر وقف تلقي طلبات 
القيد في ال�سجل و�إ�صدار الت�صاريح للمكاتب وذلك لأ�سباب تتعلق بتنظيم مزاولة �أعمال الكاتب 

العدل في الإمارة.

موظفو الجهات الحكومية
المادة )22(

يتم قيد موظفي الجهات الحكومية في ال�سجل لمزاولة الاخت�صا�صات المحددة لهم من �أعمال  �أ- 	
الكاتب العدل العام وذلك بقرار من اللجنة.

يُ�شترط لقيد موظفي الجهات الحكومية في ال�سجل ما يلي: ب- 	
	�أن تتقدم الجهة الحكومية المعنيّة �إلى اللجنة بطلب قيد موظفها في ال�سجل.   -1

�أن تتوفر في موظف الجهة الحكومية ال�شروط المن�صو�ص عليها في المادة )9( من هذا  	 -2
القرار وذلك با�ستثناء ال�شرطين الواردين في البندين )8( و)9( من المادة المذكورة.

	�أن تتنا�سب الاخت�صا�صات المحددة لموظفي الجهات الحكومية من �أعمال الكاتب العدل   -3
العام مع طبيعة عمل الجهات الحكومية التي يعملون بها.

	�أن تقت�صر مزاولة موظفي الجهات الحكومية للاخت�صا�صات المحددة لهم من �أعمال   -4
الكاتب العدل العام على الجهات التابعين لها.

Issue 381 Pages.indd   70 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 71 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

البطاقة التعريفية للكاتب العدل من موظفي الجهات الحكومية
المادة )23(

تُ�صدر الإدارة لموظف الجهة الحكومية المقيد في ال�سجل بطاقة كاتب عدل، تثبت �أن حاملها  �أ- 	
م�صرّح له بمزاولة اخت�صا�صات محددة من �أعمال الكاتب العدل العام في الإمارة.

ال�سجل  المقيد في  ال�صادرة لموظف الجهة الحكومية  العدل  الكاتب  �أن تت�ضمن بطاقة  يجب  ب- 	
البيانات التالية:

ا�سمه وجن�سيته. 	 -1
رقم القيد في ال�سجل وتاريخه. 	 -2

ا�سم الجهة الحكومية التي يعمل بها. 	-3
تاريخ بدء وانتهاء القيد. 	 -4

	�أية معلومات �أخرى ترى الإدارة �ضرورة �إ�ضافتها �إلى هذه البطاقة.   -5
تعتبر البطاقة التعريفية وثيقة ر�سمية مملوكة للمحاكم، يجب على موظف الجهة الحكومية  ج- 	
وجه  على  عليه  ويتوجب  لها،  المخ�ص�صة  للأغرا�ض  �إلا  ا�ستخدامها  عدم  ال�سجل  في  المقيد 

الخ�صو�ص الالتزام بما يلي:
عدم ال�سماح للغير با�ستخدامها. 	 -1

2-	 �إبراز البطاقة التعريفية للمتعاملين معه متى طُلب منه ذلك.
3-	 �إخطار الإدارة في حال فقدان البطاقة التعريفية �أو تلفها.

عدم �إجراء �أي تغيير �أو ك�شط �أو حذف �أو �إ�ضافة للبيانات الواردة فيها. 	 -4
	�إعادة البطاقة التعريفية للإدارة عند انتهاء عمله من الجهة الحكومية التي يعمل بها،   -5
�أو �شطب قيده من ال�سجل، �أو �إيقافه عن مزاولة �أعمال الكاتب العدل، �أو طلب تعديل �أي 

من البيانات الواردة في البطاقة التعريفية، �أو بناء على طلب الإدارة.
	

اليمين القانونية
المادة )24(

ي�ؤدي الكاتب العدل الخا�ص وموظف الجهة الحكومية المقيد في ال�سجل �أمام رئي�س المحكمة  �أ- 	
الابتدائية في المحاكم قبل مبا�شرة عمله اليمين القانونية بال�صيغة التالية:

»�أق�سم بالله العظيم �أن �أ�ؤدي عملي بكل �صدق و�أمانة و�أن �أحافظ على �أ�سرار مهنتي  	
الكاتب  ملف  ويودع في  اليمين،  بت�أدية  ويُحرر مح�ضر  ال�سارية«،  الت�شريعات  �أحترم  و�أن 

Issue 381 Pages.indd   71 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 72 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

العدل الخا�ص والكاتب العدل في الجهات الحكومية.
يُحظر على الكاتب العدل الخا�ص وموظف الجهة الحكومية المقيد في ال�سجل مبا�شرة مهامه  ب-	
اليمين  ت�أدية  قبل  بموجبه  ال�صادرة  والقرارات  القانون  في  عليها  المن�صو�ص  و�لاصحياته 
الأعمال  بطلان  طائلة  تحت  وذلك  المادة،  هذه  من  )�أ(  الفقرة  في  �إليها  الم�شار  القانونية 

والإجراءات ال�صادرة عنه.

النظام الإلكتروني
المادة )25(

تقوم �إدارة تقنية المعلومات في المحاكم ب�إن�شاء نظام �إلكتروني، يخ�ص�ص لا�ستخدام الكاتب  �أ- 	
تقديم  خلاله  من  يتم  ال�سجل،  في  المقيدين  الحكومية  الجهات  وموظفي  الخا�ص،  العدل 

خدمات الكاتب العدل. 
ب-	 تتولى �إدارة تقنية المعلومات في المحاكم القيام بما يلي:

الإ�شراف على ت�شغيل النظام الإلكتروني و�صيانته و�إدارته وتطويره من جميع الجوانب  	-1
التنظيمية والإدارية والمالية.

الحكومية  الجهة  ولدى  المكتب  لدى  �أكثر  �أو  حا�سوب  بجهاز  الإلكتروني  النظام  ربط  	-2
المقيد �أحد موظفيها في ال�سجل وذلك بهدف تمكينهم من تقديم خدمات الكاتب العدل.
ال�سجل على  المقيدين في  العدل الخا�صين وموظفي الجهات الحكومية  الكتاب  تدريب  	 -3

ا�ستخدام النظام الإلكتروني وت�شغيله. 
التن�سيق مع الإدارة في كل الم�سائل المت�صلة بالنظام الإلكتروني وعلى وجه الخ�صو�ص  	 -4

درا�سة المعوقات التي تعتر�ض ت�شغيله. 
يجوز لإدارة تقنية المعلومات في المحاكم تخويل �أي من المهام الم�شار �إليها في الفقرة )ب( من  ج- 	

هذه المادة �إلى �أية جهة �أخرى �أو �أكثر، وذلك بموجب عقد يتم �إبرامه لهذه الغاية.
	

الإلغاءات
المادة )26( 

يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار. 

Issue 381 Pages.indd   72 12/25/14   11:06 AM



العدد )3٨١( - ال�سنة )48( - ٩ ربيع الأول  143٦هـ - الموافق ٣١ دي�سمبر 2014م 73 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�شر وال�سريان
المادة )27(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ �صدوره. 

طار�ش عيد المن�صوري
مدير محاكم دبي

�صدر في دبي بتاريخ 14 �أبريل 2014م
الموافــــــــق 14 جمادى الأولى 1435هـ

Issue 381 Pages.indd   73 12/25/14   11:06 AM


